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Zpravodaj znovu na stupních vítězů
Vysokomýtský zpravodaj se umístil na výborném 3. místě v celostátní soutěži Radniční oko 2024, která hodnotí kvalitu městských 
a obecních periodik napříč Českou republikou. V kategorii obcí od 5 000 do 15 000 obyvatel se náš zpravodaj zařadil po bok titulů 
jako Lovosický dnešek nebo Radniční listy z Humpolce.

Porota složená z odborníků posuzovala 
zejména obsahovou pestrost, grafickou 
úroveň, využití formátu i celkový dojem. 
Vysokomýtský zpravodaj zaujal svou 
srozumitelností, přehledností a důrazem 
na komunikaci s občany.  
Slavnostní vyhlášení proběhlo 9. dubna 
v Centru kultury Lovoš v Lovosicích.  
Diplom převzala editorka Zuzana Pohor-
ská, která při této příležitosti poděkovala 
všem spolupracovníkům a přispěvate-
lům: „V redakci si velmi vážíme, že odborná 
porota ocenila kvalitu Vysokomýtského 
zpravodaje. Je to pro nás velká pocta a zá-
roveň povzbuzení do dalšího úsilí. Zpravo-
daj by nemohl vznikat bez spolupráce 
celého redakčního týmu, ale hlavně bez 
svých přispěvatelů a čtenářů – právě díky 
vám má naše snaha smysl. Děkujeme, že 
jste u toho s námi.“  
Soutěž Radniční oko každoročně pořádá 
Sdružení vydavatelů radničních zpravo-

dajů ČR, které podporuje profesionalizaci 
městských médií a sdílení dobré praxe mezi 
redakcemi.            

 redakce 
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Bratrská jednota baptistů vznikla v tu-
zemsku záhy po ustanovení samostat-
ného Československa vlivem misionářů, 
kteří připluli ze Spojených států americ-
kých. Bylo to ve stejné době, kdy se od 
katolíků odštěpila Církev českosloven-
ská husitská. V čem se baptisté právě od 
těchto dvou nejrozšířenějších církví liší? 
Zdeněk: Baptisté jsou protestantskou církví 
a  obecně lze říci, že základní rozdíl je ve 
křtu. U nás může být pokřtěn pouze člověk, 
který uvěřil v Ježíše Krista jako svého Spasi-
tele – křest je pak potvrzením jeho rozhod-
nutí následovat Boha. Nekřtíme tedy 
nemluvňata. Křest probíhá ponořením pod 
vodu. (název baptisté má svůj původ v řec-
kém slově baptisein, což znamená “ponoření” 
neboli křest, pozn. red.) 
David: Rozdíl je také ve struktuře – každý 
místní sbor má svou svrchovanost a nejvyš-
ším rozhodovacím orgánem je jeho celo-
sborové shromáždění. 
 
Vaše denominace je celosvětově rozšířená 
a  v  Česku v  současnosti zastřešuje bez-
mála padesát sborů. Čím je ten vysoko-
mýtský specifický? Liší se něčím od jiných? 
Zdeněk: Jsme velmi otevřeným společen-
stvím, snažíme se o doprovázení lidí na du-
chovní cestě. Nechceme z nově příchozích 

dělat členy církve, ale seznámit je s Bohem. 
Prostředkem k tomu byly například english 
campy, které jsme pořádali 25 let. Po covidu 
je nahradily multicampy. Každoročně se ko-
nají dětské letní tábory, letos poprvé také 
příměstský. Pravidelně se schází mládež 
a dorost. V loňském roce začal pro veřejnost 
program Lavina plus. 
David: Ve srovnání s  jinými baptistickými 
sbory je ten vysokomýtský mnohem aktiv-
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Církev, která připlula přes oceán
Bratrská jednota baptistů (BJB) ve Vysokém Mýtě slaví letos sto let své existence. První shromáždění se zde konalo 3. května 1925, 
a to v bytě Anny Janderové, která je považována za zakladatelku zdejšího sboru. Anna, rozená Prachařová, pocházela ze Srubů a před 
1. světovou válkou se s manželem odstěhovala do Ameriky. V Chicagu uvěřila v poselství Bible, stala se křesťankou a byla přijata 
do tamního českého baptistického sboru. Po skončení války se Janderovi vrátili zpět do Čech. Misijní práce se šířila nejen ve Vysokém 
Mýtě, ale i v Zámrsku, Jaroslavi, Týnišťku či ve Rzích. První bohoslužby se odehrávaly v jejich bytě. V krátké době začaly svoji činnost 
také nedělní biblické školy pro děti, chodívala jich tam až stovka, vyučování pro dospělé a setkávání mládeže. Všechny tyto aktivity 
a mnohé další pokračují dosud. O tom, zda má víra v Boha význam pro člověka a společnost i v dnešní době, jsme si povídali se 
Zdeňkem Spilkem, který loni na podzim po 17 letech ukončil svoji kazatelskou činnost, a Davidem Plevkou, který nyní kandiduje 
na pozici kazatele.

nější. Místní jsou nadšeni pro to něco dělat, 
aby se přiblížili lidem zvenčí. 
Zdeněk: Přesah naší služby je celostátní. 
Z našeho společenství pochází sestra, která 
jezdívá s mezinárodním týmem předávat 
evangelium do věznic. A také bratr, který 
vede celorepublikovou práci Gedeonů (me-
zinárodní svaz podnikatelů, kteří rozdávají už 
od roku 1908 zdarma bible, pozn. red.). V na-
šich prostorách se rovněž každoročně koná 
národní konference Aglow pro ženy. 
 
V názvu sboru čtu slovo Lavina, oficiálně 
jste tedy BJB Lavina. Co to znamená? 
Zdeněk: Je to akronym ze slov: láska, víra, 
naděje. 
 
Myslíte, že jsou právě tyto hodnoty 
v  dnešním světě potřeba? Proč by měl 
člověk vlastně věřit v Boha? 
David: Spisovatel C. S. Lewis řekl, že každý 
člověk má v srdci díru velikosti a tvaru Boha. 
Myslím, že je to výstižné. Všichni toužíme, 
aby náš život měl smysl. Mladých, kteří ho 
postrádají, přibývá. Naši rodiče a prarodiče 
měli sen pořídit si bydlení, založit rodinu 
a  svou prací ji uživit, dnes je tento sen 
v podstatě nedosažitelný. Když se podívám 
na sociální sítě, každý influencer je na tom 
materiálně lépe, než kdy budu já. To je fru-
strující, proto celkově roste zájem o nábo-
ženství, což je způsob, jak se dostat k Bohu, 
k podstatě a smyslu naší existence.  
Zdeněk: Boha vnímám jako Stvořitele, nej-
vyšší autoritu, která nám rozumí. Hodnoty 
a  pravidla stanovil, aby se nám na  Zemi 
dobře žilo. Dává nám moudrost při hledání 
řešení v různých situacích. On je to nejlepší, 
co nás může potkat v životě i po něm. 
 
Říkáte, že se dá s Bohem osobně setkat, 
jak se to událo ve vašem životě? 
Zdeněk: Vyrůstal jsem v  nevěřící rodině 
a k Bohu jsem se dostal přes východní filo-
zofie. Když jsem na  jednom makrobiotic-
kém kurzu běžel kolem božích muk, vnímal 
jsem z Ježíše na kříži velkou moc a rozhodl 
jsem se, že si přečtu Bibli. Vnitřně jsem 
věděl, že Bůh existuje. Jeden kamarád mi 
pak řekl, že žije s Ježíšem. Na jeho životě 

rozhovor měsíce

David Plevka a Zdeněk Spilko, kazatelé Bratrské jednoty baptistů Vysoké Mýto. Foto Iveta Danko

Hra pro děti při loňské Noci kostelů.  
Foto archiv církve

100 let Bratské jednoty  
baptistů ve Vysokém Mýtě 
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jsem viděl, že je to realita. Chtěl jsem mít to, 
co on. Uvěřil jsem, že mi Bůh odpouští hří-
chy, že za ně už Ježíš zaplatil na kříži, a roz-
hodl jsem se svěřit mu svůj život. Nějaký čas 
jsem ještě nejedl maso, ale pak mi došlo, že 
buď budu věřit celé Bibli, kde o vegetari-
ánech nic není, nebo to nemá smysl. Tehdy 
začal můj živý vztah s Bohem. 
David: Měl jsem štěstí, že jsem vyrostl ve vě-
řící rodině, moji rodiče byli aktivní v praž-
ském baptistickém sboru a  od mala mi 
vštěpovali křesťanské hodnoty. Osobně 
jsem Ježíše Krista jako svého Pána přijal asi 
ve 13 letech na letním táboře, tehdy to bylo 
rozumem. Asi půl roku nato jsem upadl do 
depresí, s kamarádem ze školy jsme pro-
bírali, proč jsme vůbec na světě, co po nás 
zůstane a došli jsme k tomu, že život nemá 
smysl. Pár měsíců jsem žil v  nihilismu 
a  často mě napadaly myšlenky na  sebe-
vraždu. Pak jsem šel jednou na procházku 
kolem Edenu (v Bibli označení pro Rajskou 
zahradu, pozn. red.) a najednou mi to celé 

došlo – jsem tady kvůli Bohu, abych žil 
s Ním a pro Něj. Odpovědi, které jsem znal 
rozumem, jsem si náhle uvědomil srdcem. 
 
Být kazatelem není příliš časté povolání, 
proč jste se pro něj rozhodl? 
David: Začal jsem se zapojovat v mládeži, při-
pravoval si kázání a přitom jsem zjišťoval, jak 
málo vím a jak bych to mohl dělat lépe. Zva-
žoval jsem, že po gymnáziu půjdu na  rok 
na nějaký biblický kurz a pak na Matfyz nebo 
ČVUT studovat programování. Zjistil jsem ale, 
že ročních programů mnoho není a že se stu-
diu Bible věnuje minimum lidí, to mě přimělo 
k rozhodnutí začít studovat teologii plno-

 Akce pro veřejnost 
 
• Neděle 25. 5. v 10.00,  
Jungmannovy sady 
BOHOSLUŽBA 
• 13. – 20. 7., Dolany u Nových Hradů 
STANOVÝ TÁBOR  
• 28. 7. – 1. 8., Pražská 72 
TANEČNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
• 3. – 9. 8., Pec pod Sněžkou 
MULTICAMP 

Nový sál modlitebny postavili baptisté ve dvoře domu čp. 72 v Pražské ulici. Foto archiv církve

První baptističtí kazatelé ve Vysokém Mýtě 
Cyril Burget a František Brdlík 

časově. Bohu jsem řekl, že půjdu dělat kaza-
tele kamkoliv, kde otevře dveře. Pozvání z Vy-
sokého Mýta přišlo ještě před bakalářskými 
zkouškami, které budu skládat za pár týdnů. 
Zatím jsem zde na částečný úvazek. Už se ale 
do Vysokého Mýta těším, nemrzí mě, že se 
odstěhuji z  Prahy, život tam je příliš ano-
nymní. Vyrostl jsem v paneláku, ale neznám 
tam jediného souseda, s většinou z nich jsem 
se nikdy nepotkal. Líbí se mi, že tady je člověk 
v denním kontaktu se známými. 
Zdeněk: Jsem vystudovaný stavař a dlouhé 
roky už učím. Několik let po mém obrácení 
v roce 1991 jsem byl zvolen do staršovstva 
(vedení sboru, pozn. red.) a dálkově jsem vy-
studoval teologický seminář, abych si pro-
hloubil znalost Bible. V roce 2007, kdy měl 
sbor už nějaký čas kazatele Vláďu Zemana 
na půl úvazek, ale potřeba byla větší, jsem 
se po modlitbách rozhodl vstoupit do kaza-
telské služby. Ve škole mi vyšli vstříc. 
 
Děkuji za rozhovor 
 

Rozhovor vedla Iveta Danko 

Budovu v ulici Pražská čp. 72, kde do-
dnes vysokomýtští baptisté sídlí, zakou-
pili členové sboru za 200 tisíc korun 
z  vlastních prostředků. Bylo to 12. 
dubna 1926. Společně se pustili do sta-
vebních úprav a již 1. srpna téhož roku se 
konalo v nové modlitebně první shromáž-
dění. Prvním kazatelem byl ustanoven 

František Brdlík, který zde působil od roku 
1923, na pomoc byl z Moravy povolán na pře-
lomu roku 1925–26 misionář Cyril Burget. 
Během krátké doby po jeho příchodu se 
rozhodlo ve Vysokém Mýtě pro Krista 
25 lidí.  
1. dubna 1926 zde byl ustanoven samo-
statný Křesťanský sbor baptistů. Ten stále 

rostl, v  roce 1937 měl 75 
členů, na  konci 2. světové 
války jich bylo už 105. 
Během let se dům postupně 
rekonstruoval, aby vyhovoval 
potřebám sboru. Ze čtyř pů-
vodních bytů zůstaly do sou-
časnosti pouze dva, ostatní 
prostory se využívají pro shro-
máždění, dětské besídky a se-
tkávání mládeže. Modlitebna 
se z prvního patra přesunula 
do přízemí, když se v  roce 

2016 sbor rozhodl vystavět větší sál ve 
dvoře. Ten byl dokončen, včetně potřeb-
ného zázemí, o dva roky později díky 
nemalé pracovní i finanční účasti mnoha 
členů a přátel sboru. Kapacita se zdvoj-
násobila. V současné době má sbor 60 
členů a na pravidelných bohoslužbách 
se schází 60 až 80 příchozích.

Jsme velmi otevřeným  
společenstvím, snažíme  

se o doprovázení lidí  
na duchovní cestě. 



V pátek 4. května byly německým vojákům 
zdejší posádky rozhozeny letáky oznamující 
smrt jejich vůdce a vyzývající ke kapitulaci. 
Němečtí vojáci však na tuto výzvu nereago-
vali. V sobotu 5. května byl ustaven místní 
národní výbor v čele s řídícím učitelem Jose-
fem Šaldou. Ten jednal s velitelem místní po-
sádky, majorem Schitzem, o převzetí správy 
města. Dohoda o klidu byla uzavřena s pod-
mínkou, že se nikdo nepostaví na odpor ně-
meckým vojákům, kteří se stáhnou do 
kasáren a dalších ubikací. Ve městě byly vy-
věšeny československé vlajky. Dohoda byla 
dodržována až do prvních incidentů: truhlář 
Řehula sebral německému důstojníkovi re-
volver, který byl ale na zásah Josefa Šaldy 
vrácen. Do výlohy Kuratoria pro výchovu 
mládeže na náměstí byly umístěny obrazy 
T. G. Masaryka, E. Beneše a J. V. Stalina. Sun-
dávány byly rovněž německé nápisy. Několik 
mladíků zabavilo pušky německým vojá-
kům. Tímto byla dohoda mezi českou a ně-
meckou stranou ukončena.  
Do města vtrhli plně ozbrojení němečtí vo-
jáci, kteří střelbou rozbili výlohu kuratoria, 
zničili obrazy zmiňovaných státníků a hledali 
zabavené zbraně. Německá hlídka u kostela 
sv. Vavřince šestkrát vystřelila na Václava Je-
lena, který ji míjel na kole s páskou v národ-
ních barvách. Velitel německé posádky 
nařídil v 15 hodin sundání československé 
vlajky. Šest členů národního výboru v čele 

s  Josefem Šaldou bylo zadrženo jako ru-
kojmí. Byli uvězněni v bývalých kasárnách 
30. pěšího pluku. Velitel letiště na Hartech, 
major Blasig, pohrozil bombardováním 
města v případě, že obyvatelstvo bude klást 
jakýkoli odpor ustupující německé armádě.   
V neděli 6. května oznámil velitel posádky 
na  městský úřad, že se nebude starat 
o stravu rukojmích. Do kasáren se s potravi-
nami vydal Ludvík Hejhal a tajemník úřadu 
Stirský. Jednali s majorem Schitzem, který 
souhlasil s  tím, aby se o  vězně postarala 
městská delegace. Poté byli oba vyjednavači 
puštěni k  vězňům, zjistili, že zatčených je 
více, a to i z okolních obcí. Ludvík Hejhal spo-
lečně s Františkem Pilnáčkem pro ně obsta-
rali jídlo na neděli od místních zemědělců.   
V pondělí 7. května stravu pro uvězněné za-
čala připravovat paní Váňová ze závodní ku-
chyně firmy Stratílek. Počet uvězněných se 
výrazně rozrostl o rukojmí z Holic. Nad Vy-
sokým Mýtem se objevil spojovací letoun 
Fieseler Fi 156 Storch. Přestože nesl ně-
mecké označení, byl pilotován předváleč-
ným československým letcem Josefem 
Janouškem. Tomu se podařilo s tímto stro-
jem odstartovat z  chrudimského letiště 
a podniknout krátký průzkumný let nad Sla-
tiňany, Chrastí, Vysokým Mýtem a Chrudimí. 
Vysokým Mýtem toho dne také projel velitel 
skupiny armád Mitte, polní maršál Ferdinand 
Schörner. Mířil ze svého štábu ve Velichov-

kách do Litomyšle, kde chtěl zorganizovat 
obranu proti postupujícím sovětským 
vojskům.   
V úterý 8. května Gruppe Herzog a dvě prů-
zkumné letky, které byly umístěny na letišti 
Harta, dostaly rozkaz zničit všechny stroje 
a  snažit se dostat k  americkým pozicím 
u Plzně. Na Hartech byla likvidována veškerá 
technika včetně letadel, o  čemž svědčily 
velké detonace. Obdobně se dělo i na kasá-
renských dvorech ve městě: do plamenů se 
házely psací stroje, rádia, telefony a mnoho 
dalšího. 
Ve středu 9. května bylo město kompletně 
vyzdobeno československými prapory. V od-
poledních hodinách dorazily zprávy o po-
stupu Rudé armády, která byla v Litomyšli. 
Ta vjela do Vysokého Mýta až v 16 hodin. 
Sovětská vojska 4. ukrajinského frontu gene-
rála Jeremenka byla nadšeně vítána obyva-
teli.   
Následně ještě došlo k menším střetům mezi 
sovětskými a německými vojáky, zejména 
u Havlíčkových sadů a v dalších lokalitách. 
Zajatci byli intervenováni do vězení okres-
ního soudu a do místní sokolovny. 
Tak bylo ukončeno dlouhé období nacis-
tické okupace. Město se mohlo opět svo-
bodně nadechnout, a  to i díky obětavosti 
jeho obyvatel a příslušníků odboje. 

Jiří Junek,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 
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Když kvetly šeříky a voněla svoboda 

Na začátku května 1945, když příroda rozkvétala a vzduch byl prosycen vůní šeříků, zažívalo Vysoké Mýto a jeho okolí chvíle plné 
napětí a očekávání. V úterý 1. května hlásil pražský rozhlas zprávu o smrti Adolfa Hitlera a události nabraly směr, který už nemohl 
být zastaven.

konec války na Vysokomýtsku

Příjezd Rudé armády do Vysokého Mýta dne 9. května 1945. Foto Jan Popelka



Jak přežít úspěchy druhých a být šťastný 
v  nešťastné době, to je podtitul knihy 
Umění neúspěchu od průkopníků vědy 
o selhání Josefa Hynka a Tomáše Studeníka. 
Ačkoliv vysokomýtský rodák Josef Hynek 
má na  svém kontě už několik publikací, 
tahle knížka je první, kterou si přečetla jeho 
manželka, obě dcery i rodiče. „Ty předchozí 
byly o matematice, v těch si moc nepočtete,“ 
usmívá se Josef Hynek, držitel Kujeby z roku 
2009 za odbornou činnost a popularizaci 
vědy.  
„Hledáte instantní recept na  úspěch? To já 
také. Už pětačtyřicet let. Pokaždé když na mě 
v mobilu vyskočí Elon Musk, chci úspěch také. 
A hned.“ Těmito slovy začíná první kapitola 
zábavné a zároveň informačně nabité knihy 
o neúspěchu, s nímž se potýká člověk v kaž-
dém věku i sociální skupině. Vysokoškolský 
učitel, emeritní rektor Univerzity Hradec 
Králové a  také děkan fakulty informatiky 
a  managementu si vydáním knihy splnil 
dětský sen: „Jako kluk jsem chodil do knihov-
ny, která tehdy sídlila na staré radnici, kde se 
v současnosti konají výstavy městské galerie. 
Knihovnice Ludmila Ludvíčková tam vedla 
čtenářský klub pro děti a mě to moc bavilo, už 
tehdy jsem si říkal, že by bylo fajn napsat 
knihu, která by se četla.“ A stalo se. První vy-
dání z roku 2023, které bylo pokřtěno v za-
plněné pražské Lucerně, se brzy rozebralo 

a muselo se dotisknout. K dostání je i audio-
verze a e-kniha.  
Není divu, že Češi knihu hltají, vždyť snaha 
o dokonalost je jim vlastní. „Když Čech nemá 
splněno na sto procent, není spokojený, Ame-
ričan mnohdy udělá sotva polovinu, ale umí 
to lépe prodat,“ ví ze zkušenosti Josef Hynek. 
Ten vystudoval průmyslovou školu v Pardu-
bicích, a protože mu počítání šlo mnohem 
lépe než soustružení a sváření, pokračoval 
v Praze na Matfyz. Obrovskou zkušeností 
pro něj byla práce v zemědělském družstvu 
Džbánov, které mělo svého času díky své 
přidružené výrobě podobný tah na branku 
jako vyhlášené JZD Slušovice. Krátce po 
sametové revoluci začal učit na hradecké 
univerzitě a zároveň byl léta pedagogem 
na  vysokomýtské podnikatelské škole. 
Už  od školy toužil studovat v  zahraničí. 
V  roce 1993 vyhrál jako jeden z  deseti 
Čechů britský stipendijní program Excalibur 
a na University of Hull získal titul MBA. 
Do zahraničí se nyní vrací jako lektor. 
O umění neúspěchu přednášel v USA a ve 
Švédsku, teď se chystá na turné do Nami-
bie. 
I  v  Česku je velký zájem o  workshopy 
a přednášky. „Školím ve firmách a společnos-
tech manažery, aby byli odolnější vůči chy-
bám. Nejsem psycholog, ale třicet let jsem 
vedl týmy v univerzitním prostředí, mám zku-
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Umění neúspěchu: Nezdaru zdar

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouho-
dobou práci ve prospěch města, pro studenta roku… v těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, 
se každoročně udělují ve Vysokém Mýtě výroční ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme již druhým rokem seriál Vitrínka. 
Co měsíc ve zpravodaji, to jeden ročník a příběh některého z oceněných. V květnu přinášíme rozhovor s Josefem Hynkem, profesorem 
Univerzity Hradec Králové a autorem úspěšné knihy Umění neúspěchu.

šenosti s kritickými procesy. Učíme je napří-
klad, že když je netolerantní prostředí, lidé 
mají tendenci fixlovat, lhát a podvádět. Ško-
líme napříč obory – podnikatele, muzejníky, 
ale třeba i vedení temelínské jaderné elekt-
rárny,“ dodává Josef Hynek. 
Další výzvou je pro něj prorazit s  knihou 
na anglicky mluvící trh: „Rok nám trvalo ji 
přeložit, nebylo to snadné, přeci jen český 
a  americký smysl pro humor se liší, různá 
rčení a přirovnání, která používáme, Ameri-
čan nepochopí. Každopádně máme hotovo 
a od října se pokoušíme najít agenta, který by 
jí dostal do knižní sítě.“  
Dříve, než titul Umění neúspěchu spatřil 
světlo světa, začala se v  Hradci Králové 
na  fakultě managementu vyučovat Věda 
o selhání – mezioborový pohled na chyby 
a  nezdary navázaný na  případové studie 
z různých sfér lidské činnosti: kariéry, by-
znysu, umění, sportu a života vůbec. Učila 
se již dříve v  USA a  Švýcarsku a  od roku 
2021 i v tuzemsku právě díky Josefu Hyn-
kovi a Tomáši Studeníkovi, který se proslavil 
jako organizátor FuckUp Nights v  Česku, 
kdy známé osobnosti vyprávějí o svých ne-
zdarech a  kopancích, jimiž se však nene-
chaly odradit a úspěch se dostavil.   
A  na  rozloučenou oblíbený slogan pro-
pagátorů vědy o selhání: „Nezdaru zdar!“ 

Iveta Danko 

vitrínka

Josef Hynek se svou knihou Umění neúspěchu. Foto Iveta Danko

Ocenění za rok 2009 
• Za hudbu, hudební dílo / Jan Fajfr 
• Za výtvarné dílo, fotografii, film / 

Lucie Šedová 
• Za literární dílo, herecký výkon 

a režii / herci DS Šembera 
• Za organizaci kulturního podniku / 

Čajovna Čajka 
• Za vědeckou a odbornou činnost / 

Josef Hynek 
• Za sportovní výkon / Bohumír Šraut 
• Za organizaci sportovního podniku / 

TJ Sokol, oddíl sport. gymnastiky 
• Za reprezentaci města a školy /  

Saframentská kapela 
• Za sponzorství společenských  

aktivit / Mikroelektronika, s. r. o. 
• Zvláštní cena za dlouhodobou  

činnost ve prospěch VM / Josef Pávek 
• Cena starosty / Petr Jokeš 



Návštěvníky čeká bohatý celodenní pro-
gram. Mimo soutěžní přehlídku festival na-
bídne v  dopoledních hodinách koncert 
mladé energické kapely Brass Avenue, 
klidnější příjemné tóny Cimbálové muziky 
Aleše Smutného krátce po poledni, vy-
stoupení mažoretek i  slavnostní průvod 
historickým centrem města. Tradiční spo-
lečné skladby všech soutěžních orchestrů 
zazní krátce před vyhlášením výsledků. 
Slavnostní den ukončí koncert legendár-
ního uskupení Hradišťan & Jiří Pavlica.  

Moderátorem přehlídky je Karel Hegner. 
Na náměstí Přemysla Otakara II. bude od 9 
do 13 hodin probíhat Májový jarmark s bo-
hatou nabídkou řemeslných výrobků, jar-
ních dekorací i zajímavých pochutin a pro 
nejmenší zde bude připraven i  zážitkový 
kolotoč. Občerstvení a chill zóna je pro ná-
vštěvníky zajištěna po celý den.  
Akci pořádá Město Vysoké Mýto ve spolu-
práci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. a ZUŠ 
Vysoké Mýto.  

Pavel Kopp 
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Čermákovo Vysoké Mýto 2025
Tradiční svátek dechové hudby, XXXI. ročník Národní soutěžní přehlídky dětských dechových hudeb Čermákovo Vysoké Mýto 2025, 
letos proběhne 24. května na náměstí Přemysla Otakara II. a přivítá především mladé talentované muzikanty z Humpolce, Kolína 
a Zábřehu. 

informace z městského úřadu

Vysokomýtské náměstí ožije hudbou. Foto Lukáš Rufer

 Sobota 24. 5. od 9.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO 
Program: 
   9.00   Májový jarmark 
10.00    Brass Avenue 
13.30    Cimbálová muzika  
              Aleše Smutného 
15.20    Soutěž dětských  
              dechových orchestrů 
17.20    Vystoupení mažoretek  
              DDM Choceň 
18.15    Slavnostní průvod orchestrů 
              a mažoretek, společné skladby 
              a vyhlášení výsledků přehlídky 
20.00    Hradišťan & Jiří Pavlica

Foto Lukáš Rufer

Sportovní den láká na zábavu i pohyb
Na začátku června se na náměstí Přemysla 
Otakara II. ve Vysokém Mýtě bude konat 13. 
ročník Sportovního dne. Představí se na něm 
vysokomýtské sportovní kluby a oddíly. Děti 
se mohou těšit na zajímavé atrakce, ukázky 
sportovních klubů a soutěže.  

Akci pořádá město Vysoké Mýto a Mikádo 
– středisko volného času ve spolupráci 
s Iveco Czech Republic, a. s. a sportovními 
oddíly ve městě. 
Bližší informace naleznete na  webových 
stránkách města www.vysoke-myto.cz. 

Na Sportovním dni představí místní kluby a oddíly své umění. Foto Jan Vlček

 Středa 4. 6. od 8.30 do 13.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
SPORTOVNÍ DEN 
Program: 
• prezentace sportovních oddílů  
• taneční skupina T – komplex  
• ukázka autobusu Crossway  
• ochutnávka vitamínových nápojů 

a müsli tyčinek Isoline  
• soutěže pro děti 
• parkour show 
• Ninja Factor – překážková dráha  
• biatlonová střelnice  
• nafukovací překážková dráha –  

superhrdinové – pro menší děti 
• nafukovací atrakce - pirátská loď  

pro nejmenší děti
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Den Země míří znovu na náměstí
Náměstí Přemysla Otakara II. pohostí Den Země, další ročník tradiční ekovýchovné a osvětové akce.  

Den Země je určen pro všechny věkové ka-
tegorie, ale cílíme zejména na děti. Hlavně 
jim budou určeny tvořivé dílny. Informace 
ze světa odpadů se všichni, které to zajímá, 
dozví u Tondy Obala, a  to formou kvízů, 
soutěží i sportovních disciplín.  
Viděli jste zblízka sovu? Znáte všechny jeh-
ličnany, které rostou v  lese? Víte, co jsou 
v myslivecké mluvě světla, zbraně, zrcátko, 
perly? Minimálně tohle všechno se můžete 
dozvědět v části věnované lesům. 
Na tradičním a oblíbeném Kujebazaru mů-
žete dát druhou šanci odloženým věcem, 
na rostlinném bazaru lze prodat i nakoupit 
pokojové rostliny a trvalky. Zahradníci z tech-
nických služeb budou radit v botanické po-
radně a připravují i kujebáckou poznávačku 
dřevin. Chybět nebudou tradiční řemeslníci, 
v nabídce bude jistě i něco dobrého na zub.  

Veronika Richtrová,  
vedoucí odboru životního prostředí

informace z městského úřadu

Pozvánka na pietní akt k uctění památky obětí
Na Den vítězství se u pamětní desky na bu-
dově Městského úřadu, Jiráskova 179, usku-
teční pietní akt k  uctění památky obětí 
druhé světové války. Spolu s představiteli 
města se ho zúčastní zástupce Krajského 
vojenského velitelství Pardubice.  
Pamětní deska připomíná oběti a hrdinství 
příslušníků Československé armády půso-
bících ve vojenské posádce ve Vysokém 
Mýtě. Řada z nich prokázala svoji statečnost 
už v  bojích první světové války a  mnozí 
z nich byli popraveni, či padli v době nacis-

tické okupace. Po skončení pietního aktu 
budou položeny květiny k dalším památní-
kům ve městě připomínajícím oběti nacis-
tické zvůle. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
Foto Jan Vlček

Čtvrtek 8. 5. ve 14.00, Jiráskova 179 
PIETNÍ AKT K UCTĚNÍ  
PAMÁTKY OBĚTÍ

Pátek 16. 5. od 8.00 do 13.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
DEN ZEMĚ

Rostlinný bazar. Foto Marie Lněničková

Součástí Dne Země je oblíbený Kujebazar. Foto Aleš Felgr

Pro děti je připraveno množství kvízů a soutěží. Foto Aleš Felgr



Podrobné informace k  zápisu a  potřebné 
formuláře jsou zveřejněny na  webových 
stránkách jednotlivých mateřských škol, po-
případě je lze vyzvednout v mateřské škole:  
• MŠ Slunečná, Slunečná 220,  

msslunecna.vmyto.cz 
• MŠ Kamarádi, Žerotínova 60,  

www.mskamaradi.cz 
• MŠ Čtyřlístek, Lidická 688, 

mslidicka.webnode.cz 
• MŠ Pod Smrkem, Štefánikova 397,  

ms-podsmrkem.webnode.cz 

Zápis do mateřských škol je určen i pro děti 
z  Ukrajiny s  institutem dočasné ochrany 
nebo vízem za účelem strpění pobytu. 
Zvláštní zápis nebude vyhlášen. 
Školské obvody mateřských škol zřízených 
městem Vysokým Mýtem včetně mapy 
obvodů jsou uvedeny v obecně závazné 
vyhlášce č.  5/2021, která je zveřejněna 
na www.vysoke-myto.cz v záložce Městský 
úřad/Vyhlášky a nařízení.  

Radka Kutnarová,  
vedoucí odboru kanceláře vedení města
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Zápisy dětí do MŠ
Zápisy do mateřských škol ve Vysokém Mýtě pro školní rok 2025/2026 budou probíhat 
v týdnu od 5. do 7. května. 

informace z městského úřadu

Městská policie  
hledá do týmu 
 
Je pro vás bezpečnost města výzvou 
a chcete se na ní podílet? Pokud ano, 
pak nás neváhejte kontaktovat, pro-
tože právě pro vás je tato nabídka ur-
čena. Hledáme uchazeče, kteří mají 
zájem s námi sdílet společný cíl. Na-
bízíme stabilní a  zajímavé zaměst-
nání i zaměstnanecké benefity.  
Bližší informace naleznete na strán-
kách www.vysoke-myto.cz v rubrice 
Aktuality / Z radnice. 
Kontakt: Filip Perout, velitel strážníků, 
telefon: 465 466 179, e-mail: filip.pe-
rout@vysoke-myto.cz

 
Z jednání rady a zastupitelstva města 
 
Úplná znění usnesení rady města a zastupitelstva města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah: 
19. března zastupitelstvo města: 
- přijalo účelovou dotaci (státní finanční podporu) z Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památ-

kových zón pro rok 2025 na podporu obnovy kulturních památek ve Vysokém Mýtě ve výši 1 405 000 Kč; 
- schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta:  

- pro Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě ve výši 150 000 Kč na Sodomkovo Vysoké Mýto; 
- pro o. p. s. Berenika Vysoké Mýto na dofinancování provozních nákladů Berenika – Vysoké Mýto, o. p. s. pro rok 2025 ve výši 336 000 Kč; 
- pro Oblastní spolek Českého červeného kříže Ústí nad Orlicí na financování provozních nákladů na projekt SENIOR DOPRAVA ČČK     
 pro rok 2025 ve výši 450 000 Kč; 

- pro SKP-CENTRUM, o. p. s. Pardubice na projekt Podpora činnosti sociálních služeb NZDM EMKO a Azylový dům pro ženy a matky 
s dětmi v roce 2025 ve výši 320 000 Kč; 

- vydalo vyhlášku o nočním klidu. 
 
12. března rada města: 
- schválila udělení programových dotací města Vysokého Mýta z Programu podpory v oblasti životního prostředí pro rok 2025; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro DOBROBĚH Vysoké Mýto, z. s. na Vysokomýtský půlmaraton 

2025 ve výši 5 000 Kč. 
 
26. března rada města: 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou První Vysokomýtská stavební společnost s r. o., jako dodavatelem akce Ul. Litomyšlská 

č. p. 50 - přestavba na kanceláře pro Městský bytový podnik za nabídkovou cenu 4 211 466 Kč bez DPH; 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou LUNEK, s. r. o., Kuřim jako dodavatelem akce Město Vysoké Mýto, FVE - 1. etapa, za nabíd-

kovou cenu 2 498 523 Kč bez DPH. 
Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře vedení města

Děti z MŠ Kamarádi. Foto archiv školy



„Projekčně máme připraveny ke stavbě dva 
domy, pro třetí dům se zpracuje projektová 
dokumentace pro stavební povolení. Předpo-
kládá se, že domy bez účasti města postaví 
bytové družstvo založené investorem s vkla-
dem budoucích družstevníků,“ řekl starosta 
František Jiraský. Ve třech bytových do-
mech vznikne 54 bytů.  
Výstavba technické infrastruktury  pro-
běhne před stavbou bytových domů. „Pro 
bytové domy v lokalitě vybudujeme inženýr-

ské sítě, komunikace, parkoviště, chodníky, 
veřejné osvětlení a provedeme úpravu a vý-
sadbu zeleně,“ řekl starosta.  
Stavba bytových domů představuje po-
slední etapu stavební činnosti na  měst-
ských pozemcích v lokalitě za pivovarem. 
V rámci její přípravy město pořídilo od ar-
chitektky Barbory Srpkové územní studii, 
která stanovila základní urbanistické řešení. 
Na územní studii navázal atelier nolimits, 
který zpracoval architektonickou studii pro 

tři bytové domy, které se budou stavět. 
Studie detailněji řeší architekturu domů 
a velikosti bytů. Na dva domy zpracovala 
projekční kancelář Prokop & Werner doku-
mentaci pro stavební povolení. 
Další výstavba bytových domů v lokalitě za 
pivovarem je záležitost příštích etap, jejichž 
realizace se bude odvíjet od poptávky po 
bydlení. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Město Vysoké Mýto připravuje vybudování infrastruktury v lokalitě za pivovarem, kde se na tříhektarové ploše plánuje výstavba 
jedenácti bytových domů. 

informace z městského úřadu

Město připravuje infrastrukturu 
pro bytové domy za pivovarem

Uzavírka provozu kvůli rekonstrukci komunikací

Bytové domy v lokalitě za pivovarem.  
Vizualizace architektonické studie ateliér nolimits

Z důvodu realizace stavby s názvem Úprava 
veřejného prostranství mezi ul. Lidická a ul. 
Odbojářská, Vysoké Mýto, v  rámci které 
bude prováděna rekonstrukce místních ko-
munikací a úprava veřejného prostranství, 
dojde po etapách k uzavření provozu částí 
místních komunikací v ulicích Odbojářská, 
Slovenského národního povstání a Vítězná 
ve Vysokém Mýtě. 
I. etapa – od 14. 4. do 14. 7. 2025 bude uza-
vřen provoz na  místní komunikaci v  ulici 
Odbojářská, v úseku podél bytových domů 
č. p. 604 a 605 a na místní komunikaci v ulici 
Slovenského národního povstání v úseku 
od křižovatky s ulicí Odbojářská po konec 
křižovatky s ulicí Vítězná, čímž bude zame-
zen také vjezd do části před bytovými 
domy č. p. 625–628. 
II. etapa – od 15. 7. do 30. 9. 2025 bude uza-
vřen provoz na  místní komunikaci v  ulici 

Odbojářská, v úseku podél bytových domů 
č. p. 617 a 618 a na místní komunikaci v ulici 
Vítězná v úseku od křižovatky s ulicí Ležáků 
po hranici křižovatky s ulicí Slovenského ná-

rodního povstání. Přístup ke vchodům by-
tových domů bude po celou dobu realizace 
stavby zajištěn.                          Jaromír Holub,  

odbor dopravních a správních agend 

Z důvodu úpravy veřejného prostranství dojde na sídlišti k uzavírce provozu. Foto Josef Vojtěch

Vizualizace urbanistické studie rozvojového území za pivovarem. 
Autorka architektka Barbora Srpková
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Nový park za bývalým pivovarem
Město zahájilo stavbu parku v lokalitě za bývalým pivovarem. Nový park bude vybudován podle návrhu architekta Vladimíra Baldy 
a vzešel z architektonicko-krajinářské soutěže. 

informace z městského úřadu

„V letošním roce uskutečníme stavbu nového 
parku o rozloze 1,6 hektaru v lokalitě za pivo-
varem. Stavební práce jsme zahájili v polo-
vině dubna a podle smlouvy by měl být park 
dokončen do 15. listopadu. Zrealizován bude 
za 28,6 milionů korun,“ řekl místostarosta 
Jan Lipavský. Následně budou ještě soutě-
ženy práce týkající se následné péče 
o novou zeleň.   
Záměr vybudovat městský park s převažují-
cím klidovým využitím pro pobyt a relaxaci 
v zeleni v lokalitě za pivovarem se zrodil při-
bližně před deseti roky. Město ve spolupráci 

s Nadací Partnerství zapojilo do přípravy ve-
řejnost a uskutečnilo setkání s občany a an-
ketu o budoucí podobě parku. 
„Od té doby probíhaly práce na  projektové 
dokumentaci, která se později změnila v sou-
vislosti s tím, že se nám nepodařilo získat část 
pozemku, na kterém měl park být také umís-
těn,“ řekl Jan Lipavský. Nejdůležitější částí je 
zeleň, která představuje polovinu rozpočtu 
projektu. Počítá se s  květinami, keři a  89 
stromy. Zastoupeny budou javory, lípy, jí-
rovce, platany, duby, břízy, okrasné hrušně 
a třešně.  

V parku bude umístěno dětské hřiště a per-
goly, které budou sloužit k zastínění laviček. 
Pokud jde o povrchy, budou v parku mla-
tové cesty, ve středové části plocha z velko-
formátových betonových dlaždic, u laviček 
žulové kostky. „Parkem povedou zpevněné 
cesty, jedna příčná a dvě cesty, které budou 
navazovat na ulice Školní a Zedníčkova, to 
znamená, že parkem bude možné projíždět 
třeba na kole,“ řekl Jan Lipavský. V přilehlé 
Pivovarské ulici vznikne také 19 nových par-
kovacích stání. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Vizualizace parku za pivovarem. Autor architekt Vladimír Balda 

Číst domy - dobrodružství začíná za humny
Letošní výstava, která již podvanácté zaplní 
prostory bývalé trafostanice ve Svařeni, 
bude výstavou fotografií zákoutí a detailů 
domů v  obcích v  okolí Vysokého Mýta. 
Volně přístupná bude od května do října. 

Výstava Číst domy zve na výlet po okolí po-
hledem dvou kamarádek architektek, Kate-
řiny Profousové a Barbory Šedové. Nechte 
se vést, neboť dobrodružství mnohdy za-
číná už za humny. Zastavíme se u  domů 

v okolí, které míjíme často bez povšimnutí. 
Projdeme po záhumeních cestách, jež nás 
nechají nahlédnout do zadních traktů use-
dlostí. A upřeme zrak k detailům, které nám 
ve spěchu doby unikají. Pojďte s námi ob-
jevovat prostou krásu lidové architektury 
a jednotlivých detailů, podejte ruce svým 
předkům a naslouchejte příběhům. 
Součástí budovy trafostanice je i sousedská 
knihovna, kde si návštěvníci mohou vypůj-
čit knihu, nebo si ji vzít a vyměnit za jinou. 

Pavla Dušková, osadní výbor Svařeň 

Květen – říjen,  
bývalá trafostanice ve Svařeni 
ČÍST DOMY 
Výstava fotografií.

Řepníky čp. 37 – kovárna. Foto Barbora Šedová Vinary čp. 27. Foto Kateřina Profousová
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Přivítání nových občánků
V městské obřadní síni proběhlo 5. dubna slavnostní vítání deseti nových občánků Vysokého Mýta. Přivítala je zastupitelka města 
Stanislava Burešová. Sváteční atmosféru umocnilo vystoupení dětí z Mateřské školy Slunečná a o hudební doprovod se postaraly 
Tereza Burešová, Gita Drahošová a Saša Mykhailovych ze ZUŠ Vysoké Mýto. Malým občánkům přejeme do života mnoho lásky, zdraví 
a štěstí.   

informace z městského úřadu

Zveme nové občánky s rodiči na další slav-
nostní vítání, které plánujeme v  sobotu 
18. října. K vítání je třeba se přihlásit. For-
mulář přihlášky najdete na  www.vysoke-
myto.cz v rubrice Městský úřad / Formuláře, 
nebo si ho můžete vyzvednout v  klient-

ském centru městského úřadu, B. Smetany 
92, případně v ordinacích dětských lékařů. 
Rodiče, kteří již mají přihlášku podanou, 
budou v  tomto termínu pozváni auto-
maticky. Pokud se kapacita obřadů na tento 
den naplní, bude vám nabídnut další 

možný termín. Pokud bude zájemců nedo-
statek, obřad se neuskuteční. 

Michaela Kotrbová,  
odbor kanceláře vedení města 

 
Foto Josef Smrček 

Anna Bretšnajdrová

Anna Přiklopilová Bára Drobná Loskotová

Jakub Motl

Julie Procházková

Liliana Prícká

Ondřej Hynek

Sofie a Ella Fišerovy



Pražská věž je jednou z nejzachovalejších 
částí bývalého opevnění ze 14. století. Ač-
koli se jí v minulosti nevyhnuly požáry, její 
gotické dispozice zůstaly nedotčeny do-
dnes. V letech 2013–2022 realizovalo město 
Vysoké Mýto postupnou obnovu této pa-
mátky. Ta byla dokončena rozsáhlou rekon-
strukcí velké věže, kdy došlo k  obnově 
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Výhled z Pražské věže
Pražská brána, jedna z dominant našeho města, přivítá v průběhu května první letošní 
návštěvníky. Otevřena bude už v sobotu 24. května.

véemko, divadlo, infocentrum

Užijte si jízdu  
na koloběžce 
 
Po zimní pauze zahájila další sezónu půj-
čovna koloběžek. Zájemci si mohou ve vyso-
komýtském infocentru, které půjčovnu 
provozuje, zapůjčit koloběžky různých veli-
kostí. Ať už jste rodina s  dětmi, nebo si 
chcete vyrazit sami, můžete se projet histo-
rickým centrem města nebo vyrazit do ma-
lebného okolí Vysokého Mýta. Rádi vám 
koloběžku zapůjčíme, vybavíme vás potřeb-
nými doplňky a pomůžeme s výběrem trasy. 
Neváhejte a vyrazte za zážitky na dvou ko-
lech!         Martina Skálová, infocentrum 

 Výstavy 
 
Do 4. 5., foyer infocentra 
SRDCE GENERACÍ  
V Turistickém informačním centru si 
můžete prohlédnout výstavu velko-
formátových fotografií z  mezigene-
račního projektu Srdce generací, který 
vznikl k 30. výročí Domu pokojného 
stáří Naděje. Projekt spojuje teena-
gery a seniory, kteří sdílejí své příběhy, 
zkušenosti i pohledy na svět. Výsled-
kem je citlivý dokumentární film, 
který je součástí výstavy a  měl pre-
miéru během březnového benefič-
ního galavečera. Naději byl při této 
příležitosti předán finanční dar a sbí-
rka na podporu seniorů stále pokra-
čuje online na platformě Daruj.cz. 
 
7. 5. – 8. 6., foyer infocentra 
OSVOBOZENÍ 
Tematická instalace studentů vysoko-
mýtského gymnázia.   
80. výročím konce 2. světové války se 
nechali volně inspirovat studenti dru-
hého ročníku Gymnázia Vysoké Mýto, 
jejichž práce si můžete v květnu pro-
hlédnout ve foyer informačního centra. 
„Se studenty jsme se snažili zamyslet nad 
tématem osvobození nejen válečným, 
ale i osvobozením v osobní rovině,“ říká 
výtvarnice a  pedagožka Marta Hoš-
ková, „jak vyjádřit lidskou svobodu a ne-
svobodu? Z  tohoto velkého a  věčného 
ústředního tématu vyvstávaly další 
otázky, vznikala nová osobní témata, 
myšlenky..., slova jako naděje, bezmoc, 
ztráta, trauma, vítězství a další...“ Gym-
nazisté v hodinách výtvarné výchovy 
zkoumali, jak k nim promlouvá určité 
lidské gesto a  jakým gestem mohou 
vyjádřit svoji vlastní myšlenku. A jak se 
jim to vše podařilo převést do vizuální 
formy – obrazu, objektu či instalace? 
Přijďte se podívat. 

Provozní doba věže  
(24. května – 21. září) 
květen, červen, září: sobota–neděle 
11.00 – 12.30, 13.00 – 16.00 
letní prázdniny: středa–neděle, svátky 
11.00 – 12.30, 13.00 – 16.00

Pondělí 19. 5. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Komorní divadlo Kalich – Éric Assous: 
MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD 
Režie: Jakub Nvota. Hrají: Aleš Háma, 
Petr Motloch, Tereza Kostková, Nela 
Boudová, Michaela Dittrichová / Lucie 
Okonová / Malvína Pachlová. 
Délka představení: 120 min. včetně 
přestávky 
Abonentní řada B /  
Představení mimo abonmá 
Doprodej vstupenek probíhá v infocen-
trech ve Vysokém Mýtě, Litomyšli 
a Chocni či online. Změna termínu, ti-
tulu a obsazení vyhrazena.

Pražskou věž je možné od 24. května navštívit o víkendech.  
Foto Petra Šplíchalová

V pasti vlastních lží
Bernard a  Phillippe jsou nejlepší přátelé, 
a  přece tolik rozdílní. Bernard pracuje 
na skvělém postu v rodinném podniku své 
ženy Nelly, zároveň doplácí na svou vášeň 
sukničkáře. Milenku dokonce přivede do ji-
ného stavu. Kdyby se o tom dozvěděla jeho 
manželka, přišel by o všechno. Proto po-
žádá o pomoc svého kamaráda Phillipea, 
dobráka od kosti, který žije spořádaně se 
svou přítelkyní Alicí a nemá peněz nazbyt. 
Tím se roztáčí vynalézavý kolotoč situací 
a zápletek, na jehož konci není vůbec jisté, 

zda se Phillippeovi nezhroutí jeho vztah 
s Alicí a zda Bernardovi všechny jeho lži ne-
projdou… 
Těšit se můžete na inteligentní, důvtipnou 
a vynalézavou situační komedii plnou ne-
čekaných situací.

střechy i  interiéru. 
Opravou prošly také 
věžní hodiny, pískov-
cové prvky na fasádě 
a věžní makovice. 
Od léta roku 2022 je 
tato památka znovu 
plně v provozu a kaž-
doročně láká návštěv-
níky k  výstupu do 
velké věže. Odtud je 
nádherný výhled na 
historické centrum 
města, ale i  do širo-
kého okolí. Jen za mi-
nulý rok této mož- 
nosti využilo  tisíc pět 
set návštěvníků.



Petra Šplíchalová je výtvarnou umělkyní 
a fotografkou, žijící ve Vysokém Mýtě. Za-
čala kreslit portréty slavných osobností 
a své výtvory rozšířila i o figurální kresbu. 
Zásadní vliv na  ni měla také díla Jana 
Saudka, která v ní probudila touhu věnovat 
se umělecké fotografii a fotografování aktů 
– tomu se s nadšením věnuje dodnes. Její 
umělecká cesta vedla z Vysokého Mýta do 
hlavního města a poté i za moře do Velké 
Británie. Cestou potkala mnoho příležitostí 
a postupně se její obrazy i fotografie obje-
vovaly na  nejrůznějších výstavách v  Če-
chách i zahraničí.  Vedle fotografie se stále 
více věnuje malbě, včetně obrazů na přání. 

Ve své tvorbě pracuje s emocemi, které ve 
fotografii zachycuje pomocí světla a  cel-
kové kompozice. V případě obrazů si hraje 
s barvami a různými technikami, které ráda 
vzájemně kombinuje. Její tvorba je osobitá, 
evokuje širokou škálu emocí a nabízí kaž-
dému divákovi možnost objevit v ní něco 
vlastního. 
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Výstava plná jara
V prostorách vestibulu knihovny je k vidění jarní výstava, která potěší nejen milovníky 
umění, ale i všechny, kteří mají zájem o dění na Základní škole Javornického. 

véemko, knihovna

 Knižní novinky   na květen 
 
Naučná literatura: 
Petra Pavlíčková: Tanec smrti 
Hunter Clarke-Fields:  
Jak vychovat dobrého člověka 
Jan Hnízdil: Příběhy obyčejného 
uzdravení 
František Vorel: Tady Vorel, pitevna 
Milan Průša: Po hranici Čech a Moravy 
Jiří Kalát: Komár s mrazem 
Bernard Minier: Záhadná teritoria  
Lukáš Lev: Mizející Terezín 
 
Beletrie: 
Karin Krajčo Babinská: Za sny 
Blanka Malá:  
Srdce nemá vrásky 
Petra Klabouchová:  
Muž z Brna 
Michaela Klevisová: Letní slunovrat 
Olivia Ford: Paní Quinnová  
na cestě ke slávě 
Hanna Blixt: Altán s vůní čokolády 
David Nicholls: Jste tady 
Pavla Horáková: Okno na západ 
Miha Mazzini: Vymazána 
Michelle Dunne: Hodná holka 
Helle Helle: Hafni vypráví 
Marcela Mlynářová: S navigací osudu 
Amber Smith: Taková jsem byla 
Suzanne Collins: Úsvit sklizně 
Anna Tell: Kde se skrývá pravda  
J. D. Barker: O čem se nemluví 
Jo Nesbo: Král 
A. J. Finn: Konec příběhu 
Jules Wake: S láskou od jezera 
  
Literatura pro děti a mládež: 
Dominika Smoláková: Pappagálie 
Lenka Jakešová: Štafetový kolík 
Lidia Brankovič:  
Grandhotel emocí 
Charly Art: Měsíční vlci 
Corey Powell: Superštěňátka 
Spiderman. Kosmická 
kalamita 
Daniela Krolupperová:  
Jak motýlí víla ztratila jméno 
Renata Piatkowská:  
Děti z náměstí Tří křížů 
  
CD novinky: 
Petra Dvořáková: Návrat 
Karin Krajčo Babinská: Za sny 
Lisa Regan: Závod s časem 
Pavel Kolář:  
Řeka pod hladinou 

Návštěvníci výstavy mají příležitost pro-
hlédnout si jarní výtvory žáků, které odrá-
žejí kreativitu a nadšení dětí. Také získáte 
informace o akcích, které škola v tomto ob-
dobí pořádá. Bude to skvělá příležitost zjis-
tit, co vše se na naší škole děje a dozvědět 
se o aktivitách, které mají děti k dispozici. 
Srdečně zveme všechny návštěvníky, aby se 
přišli podívat na práci našich žáků a užili si 
atmosféru jara.         Kolektiv ZŠ Javornického 

Do 31. 5., vestibul knihovny  
JARO   
Výstava výtvarných prací ZŠ Javornic-
kého.

Město okem malířky

Do 31. 5., odd. pro dospělé čtenáře  
VÝSTAVA OBRAZŮ  
PETRY ŠPLÍCHALOVÉ  
Malby a kresby Vysokého Mýta a okolí.



Pátek 2. 5. od 19.00                   
Pátek 9. 5. od 19.00 
Sobota 17. 5. od 19.00 
THUNDERBOLTS*  
(Akční / dobrodružný / sci-fi) Marvelovka 
přináší tým drsných antihrdinů v čele s Ye-
lenou Belovou. Vedle nových postav se 
vrací i známé tváře. 
Režie: Jake Schreier. Hrají: Florence Pugh, 
David Harbour, Sebastian Stan... 
127 min. V českém znění.  
Nevhodné do 12 let. Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Sobota 3. 5. od 19.00 
HŘÍŠNÍCI  
(Horor / thriller / fantasy) Dvojčata – bratři 
se vracejí do rodného města, aby zanechali 
svou komplikovanou minulost za sebou 
a mohli začít od znovu, dokud nezjistí, že 
zde na ně čeká ještě větší zlo. 
Režie: Ryan Coogler. Hrají: Michael B. Jor-
dan, Hailee Steinfeld, Jack O’Connell... 
137 min. S českými titulky.  
Od 15 let. Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Neděle 4. 5. od 16.00 
Neděle 18. 5. od 16.00 
PANDA A JÁ  
(Rodinný / dobrodružný) Dvanáctiletý Tian, 
závislý na mobilu a s nejhoršími známkami, 

je poslán na  prázdniny k  babičce do pří-
rody. Tam se spřátelí s pandou Moon a za-
žije neuvěřitelné dobrodružství, které 
změní jeho i jeho rodinu.  
Režie: Gilles de Maistre. Hrají: Noé Liu Mar-
tane, Alexandra Lamy, Sylvia Chang... 
99 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Neděle 4. 5. od 19.00 
ZÚČTOVÁNÍ 2  
(Akční / thriller / drama) Christian Wolff má 
talent na řešení problémů. Když odhalí smr-
tící spiknutí, stane se terčem nelítostné sítě 
zabijáků, kteří se nezastaví před ničím… 
Režie: Gavin O’Connor. Hrají: Ben Affleck, 
Jon Bernthal, Cynthia Addai-Robinson... 
132 min. S českými titulky.  
Nevhodné do 15 let. Vstupné 150 Kč. 
 
Čtvrtek 8. 5. od 19.00 
ZLATÁ CESTA  
(Dokumentární / sportovní) Dokument o ví-
tězném tažení českých hokejistů na 
mistrovství světa v Praze 2024. Prostřednic-
tvím dosud nezveřejněných záběrů a roz-
hovorů zachycuje emoce, napětí i kritické 
momenty. Režie: Petr Větrovský 
101 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
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Od superhrdinů po dojemné příběhy
V květnu se v Šemberově divadle můžete těšit na pořádnou filmovou jízdu! Čeká vás akční snímek Thunderbolts* s marvelovskými 
antihrdiny a napínavý thriller Zúčtování 2. Pro rodiny s dětmi je připraveno dobrodružství s roztomilou pandou ve filmu Panda a já, 
nebo oblíbený Minecraft film, který se vrací na plátno. Fanoušky hokeje jistě potěší dokument Zlatá cesta, který připomíná loňské ví-
tězství národního týmu. Chybět nebudou ani české komedie – Vyšehrad Dvje a Jak se nám to mohlo stát. O hororové napětí se postará 
film Hříšníci, tajemnou atmosféru nabídne Nezvratný osud: Pokrevní linie. Hluboký pohled do lidské duše nabídne dokument Moudrost 
štěstí s 14. dalajlámou. Milovníky akce a bojových umění potěší nový Karate Kid: Legendy. Hitem měsíce je pak strhující finále Mission: 
Impossible – Poslední zúčtování. Přijďte si pro sebe vybrat ten pravý film!

Sobota 10. 5. od 19.00 
VYŠEHRAD DVJE  
(Komedie) S heslem „Dvojky jsou lepší než 
jedničky“ se na scénu po třech letech vrací 
fotbalista Lavi. Blonďatý uragán je tentokrát 
ještě víc za hranou, což prokáže i v zahra-
ničním angažmá. Režie: Martin Kopp, Jakub 
Štáfek. Hrají: Jakub Štáfek, Šárka Krausová, 
Jakub Prachař aj. 
110 min. V českém znění.  
Nevhodné do 15 let. Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Neděle 11. 5. od 16.00 
MINECRAFT FILM  
(Dobrodružný / akční / rodinný) Nesourodá 
banda čtyř přátel se potýká s všednoden-
ními problémy, když tu je to protáhne zá-
hadným portálem do Overworldu: 
bizarního, krychloidního a  zázračného 
světa, který žije z ryzí představivosti…  

véemko, kino



Režie: Jared Hess. Hrají: Jason Mamoa, Jack 
Black, Emma Myers... 
100 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč 
 
Neděle 11. 5. od 19.00 
JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT  
(Komedie) Po pětadvaceti letech od legen-
dárních Pelíšků konečně znovu v kinech ro-
zehrají Miroslav Donutil a  Bolek Polívka 
pořádnou komedii. Děj filmu se točí kolem 
střetu dvou naprosto odlišných rodin – aris-
tokratických Cimburk-Kolovratníků a skrom-
nějších Novákových, kteří se setkávají 
u příležitosti plánované svatby svých dětí...  
Režie: Petr Zahrádka. Hrají: Jitka Čvanča-
rová, Boleslav Polívka, Miroslav Donutil... 
100 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
 
Čtvrtek 15. 5. od 19.00 
MOUDROST ŠTĚSTÍ  
(Dokumentární) Intimní setkání s dalajlá-
mou, který s noblesou, humorem a moud-
rostí sdílí svůj pohled na štěstí a duševní 
pohodu v  dnešním světě. Film spojuje 
osobní výpovědi, výjimečné archivní zá-
běry a dechberoucí obrazy planety. Medi-
tativní snímek, který připomíná, že klíč ke 
štěstí má každý z nás ve vlastních rukou. 
Režie: Philip Delaquis, Barbara Miller. Hrají: 
14. dalajláma Tändzin Gjamccho 
90 min. S českými titulky.  
Nevhodné do 12 let. Vstupné 140 Kč. 
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Pátek 16. 5. od 19.00 
NEZVRATNÝ OSUD: POKREVNÍ LINIE  
(Horor) Hlavní hrdinku pronásledují děsivé 
noční můry plné násilí. Ve snaze odhalit 
pravdu se vrací domů, kde se snaží najít je-
diného člověka, který by mohl přerušit ře-
tězec tragických událostí a  zachránit její 
rodinu před nevyhnutelným osudem. 
Režie: Zach Lipovsky, Adam B. Stein. Hrají: 
Brec Bassinger, Tony Todd, Richard Harmon... 
109 min. S českými titulky.  
Nevhodné do 15 let. Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
ODPOLEDNÍ KINO 
Sobota 17. 5. od 16.00 
MOŘE NA DVOŘE  
(Komedie) Josef, úspěšný mistr houslař, 
tajně miluje krásnou sousedku Anežku 
a těší se na středeční šachové partie s nej-
lepším kamarádem. Život se mu změní, 
když si začne plnit sny, které už nechce od-
kládat. Režie: Martin Horský. Hrají: Ondřej 
Vetchý, Jiří Langmajer, Linda Rybová... 
102 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 80 Kč. 
 
Neděle 18. 5. od 19.00 
SURFAŘ  
(Thriller) Když se muž vrátí do svého rod-
ného města na  pláži v  Austrálii, je před 
svým  synem ponížen skupinou surfařů. 
Konflikt narůstá s úmorným letním vedrem 
a dohání ho až k samotnému bodu zlomu. 
Film při světové premiéře v Cannes sklidil 
šestiminutový potlesk. 
Režie: Lorcan Finnegan. Hrají: Nicolas Cage, 
Julian McMahon, Nicholas Cassim... 

99 min. S českými titulky.  
Nevhodné do 15 let. Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Sobota 31. 5. od 16.00 
KARATE KID: LEGENDY  
(Akční / drama) Po rodinné tragédii se 
mladý kung-fu talent Li Fong přestěhuje 
z Pekingu do New Yorku, kde se nečekaně 
zaplete do karate turnaje, aby pomohl 
svému kamarádovi. Jeho schopnosti ale 
samy nestačí. Učitel kung-fu proto požádá 
o pomoc původního Karate Kida Daniela 
LaRussa. Li se tak začne učit nový styl boje. 
Režie: Jonathan Entwistle. Hrají: Jackie 
Chan and Ralph Macchio, Ben Wang, Jos-
hua Jackson aj. 
95 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč.

PO S L EDN Í  Z Ú Č TOVÁN Í  

Sobota 31. 5. od 19.00 
MISSION: IMPOSSIBLE  
– POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ   
(Akční / thriller) Ethan Hunt musí zasta-
vit umělou inteligenci Entitu, která 
ohrožuje svět, a zároveň se vypořádat 
s minulostí v podobě Gabriela. Závě-
rečný díl slibuje nepředvídatelný vývoj, 
napínavé finále plné akce a překvapení 
i nejdrsnější kaskadérský kousek Toma 
Cruise v celé sérii.  
Režie: Christopher McQuarrie. Hrají: 
Tom Cruise, Esai Morales, Simon Pegg... 
165 min. V českém znění.  
Nevhodné do 12 let. Vstupné 160 Kč.

hit 
měsíce



Inspirace zmizelými sousedy
Výstava nazvaná Reminiscence ukazuje ztrátu a bolest v příbězích jednotlivců, přičemž důležitým tématem je pro Heshama Malika 
také holocaust a osudy židovských rodin z Vysokého Mýta. Prostřednictvím obrazů umělec poskytuje vhled do jedné z nejtragičtějších 
kapitol nedávné historie a zdůrazňuje hlubokou daň ve ztrátě lidskosti, kterou genocida přinesla. 
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véemko, galerie

Máj, lásky čas, a loutnové milostné melodie
Loutnista Jindřich Macek zakončí jarní se-
zonu komorních vystoupení mezi obrazy. 
I jeho vystoupením se bude prolínat téma 
celého cyklu Láska a  žena. Sólový recitál 
začne milostně inspirovanými renesan-
čními skladbami, přes další staletí nás pak 
zavede až k současné hudbě i vlastní Mac-
kově tvorbě.  
„Cílem koncertu je přinést posluchačům klid, 
harmonii a prostor k zamyšlení,“ říká muzi-
kant, který při interpretaci rozeznívá ná-
stroje z  dílny vynikajícího loutnaře Jiřího 
Čepeláka, například loutnu Georg Gerle, ná-
stroj typu Hans Frei, Venere 1582, arci-
loutnu Magno Tieffenbrucker 1604 anebo 
loutny zahraničních výrobců (Frank Peter 
Dietrich, Nico van der Waals). Zpravidla 
s sebou vozí dvě až tři loutny a o nástrojích 
i hrané tvorbě během pořadu promlouvá. 
Jindřich Macek již v době svých studií získal 

několik ocenění v kytarových soutěžích. Ky-
tarovou hru na Konzervatoři v Pardubicích 
absolvoval u Stanislava Juřici. Je historicky 
prvním absolventem oboru loutna na Aka-
demii staré hudby při Filosofické fakultě 
Masarykovy Univerzity v Brně ze třídy Milo-
slava Študenta (2005). V současné době pů-
sobí jako ředitel ZUŠ v  Havlíčkově Brodě 
a koncertuje jako sólista i jako loutnista roz-
manitých komorních seskupení. Věnuje se 
také skladatelské práci pro svůj oblíbený 
nástroj loutnu a vlastní kompozice s úspě-
chem zařazuje do sólových recitálů i  ko-
morních projektů. 

Jindřich Macek 

Čtvrtek 22. 5. od 19.30, sál galerie 
JINDŘICH  MACEK 
Komorní koncert mezi obrazy.

Díla Heshama Malika jsou inspirována 
lidskými příběhy, ve své tvorbě používá různé 
techniky. Foto archiv autora

7. 5. - 8. 6., Městská galerie 
REMINISCENCE 
Obrazy Heshama Malika.  
Vernisáž ve středu 7. května v  17 
hodin. 
 
29. 5., Městská galerie 
ZMIZELÍ SOUSEDÉ 
Příběhy odvlečených vysokomýtských 
židů.  
Beseda se Soňou Krátkou ve čtvrtek 
29. května v 18 hodin.

V předvečer 80. výročí konce druhé světové 
války otevře Městská galerie Vysoké Mýto 
výstavu nazvanou Reminiscence. Význam 
původně latinského slova je „vzpomínání“ 
a právě to je podstatou obrazů Heshama 
Malika. „Koncept výstavy vychází z neustá-
lého proudění života, oscilujícího mezi opti-
mismem a  pesimismem. Tato přehlídka se 
noří do pochmurné minulosti a nevyřešených 
tužeb. Její zastřešující myšlenka odráží exis-
tenciální přesvědčení, že skutečné přijetí ži-
vota přichází až po uznání jeho pomíjivosti 
a chaosu,“ shrnuje umělec.   
Reminiscence se zaměřuje na univerzální 
koncept ztráty a bolesti. Ukazuje, jak ji jed-
notlivci překonávají. Zabývá se například 
otázkami: Co se skrývá za ztrátou? Může 
bolest sloužit jako cenná zkušenost, která 
nám umožní proměnit náročné situace 
v pozitivní myšlení?  
Hesham Malik vystavuje po celém světě, 
speciálně pro Vysoké Mýto však vytvořil ko-
lekci obrazů inspirovaných příběhy zdejších 
židů odvlečených za války do koncentrač-
ních táborů. Jejich osudy již léta mapuje 
Soňa Krátká z Regionálního muzea ve Vyso-
kém Mýtě. Ta bude během výstavy předná-
šet o  zmizelých sousedech školákům 
i veřejnosti.  
Obrazy nabízejí kritický pohled na témata, 
jako je válka, moc a chamtivost. Výstava se 

vyrovnává s přetrvávajícím dopadem minu-
losti na  současnost, neboť umělec se za-
bývá emocionálními následky a traumaty 
pramenícími z lidského jednání. Autor tvrdí, 
že ztráta nabízí podobně jako umění 
osobní setkání, které může mít na jednice 
jak fyzické, tak psychické dopady. Hlavním 
cílem je proto předvést umělecké perspek-
tivy, které u pozorovatelů vyvolávají oka-

mžitou emocionální reakci a využívají jejich 
schopnost empatie. Ať už prostřednictvím 
vizuálních prvků nebo příběhu zkouma-
ného v rámci uměleckého díla, vytváří se 
tím stav nejistoty, v němž se prolínají este-
tické a fyzické či emocionální vjemy.  
Hesham Malik vystudoval univerzitu ve 
Waterloo v Kanadě, specializaci na umění 
a  design na  Parsons School of Design 
a  na  Museum of Modern Art v  New York 
City. Má za sebou více než stovku samostat-
ných výstav Zaměřuje se na smyslovou po-
vahu umění a snaží se zobrazit příběhy lidí 
a života po celém světě.  

Iveta Danko, kurátorka galerie 
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Výstava 1265 – středověk ožívá
V neděli 27. dubna byla za účasti krále Přemysla Otakara II. zahájena hlavní výstava tohoto roku.

regionální muzeum

Jejím cílem je návštěvníky hravou formou 
seznámit s  městským životem ve středo-

věku a připomenout 760. výročí první pí-
semné zmínky o  královském věnném 

městě Vysokém Mýtě. Ta se dochovala v za-
kládací listině nedaleké Poličky. Na výstavě 
prozkoumáte taje vzniku měst v  českých 
zemích. Dozvíte se, kdo byl a co dělal loká-
tor, jaká byla úloha obchodních cest nebo 
jaké přírodní podmínky ovlivňovaly vznik 
měst. V další části výstavy objevíte svět mo-
numentální gotické architektury a budete 
se moci vžít i do role stavitelského mistra. 
Následně nahlédnete pod pokličku středo-
věké kuchyně, do myšlenkového světa stře-
dověkého člověka a do jeho každodenního 
života. Navštívíte kancelář městského pí-
saře a tržiště. Protože je výstava připomín-
kou výročí našeho města, nezůstanou 
samozřejmě stranou místní reálie. Vzpo-
menuta jsou tak různá témata z jeho stře-
dověkých dějin. Na  závěr si můžete 
na památku vyrazit středověkou minci. 

Do 9. 11., Šemberův dům 
1265 – STŘEDOVĚK OŽÍVÁ 
Výstava.

Výstava nabízí mnohé, včetně středověkých oděvů. Foto archiv RMVM

Připomínka 80. výročí konce  
druhé světové války v Evropě

Fotografie Aloise Vrecla publikovaná v časo-
pise Letectví.

Úterý 20. 5. v 18.00, Šemberův dům 
NA FRONTÁCH OBOU SVĚTOVÝCH 
VÁLEK. ALOIS VRECL  
Přednáška.

BAROKNÍ AREÁL VRACLAV 
květen–červen, září: o víkendech 9.00 
–17.00, červenec–srpen: denně mimo 
pondělí 9.00–17.00

O jeho životních osudech bude přednášet 
Michal Plavec z  Národního technického 
muzea v Praze.

Jeden z nejlepších československých pilotů 
Alois Vrecl (* 15. června 1896 Cerekvice nad 
Loučnou - † 12. prosince 1982 Dřínov) začí-
nal Velkou válkou v rakousko-uherské vo-
jenské kapele. Teprve na  jaře 1917 
nastoupil k pilotnímu výcviku a složil pilotní 
zkoušku. Létal na ruské frontě, a to i po uza-
vření brestlitevského míru. V řadách česko-
slovenského letectva působil jako pilot při 
bojích s Maďarskou republikou rad na Slo-
vensku na jaře a v létě 1919. Dlouho působil 
jako instruktor létání a  zalétávací pilot. 
Účastnil se řady leteckých závodů, při nichž 
získával umístění na  stupních vítězů. Po 
okupaci v březnu 1939, byť věkem již starší, 
odešel bojovat za svobodu vlasti do Velké 
Británie. Z pochopitelných důvodů nebyl 
bojově nasazen, ale bohaté uplatnění na-
lezl jako učitel létání a  dopravní pilot. 

Vraclav se opět  
otevírá veřejnosti 
 
Od 3. května bude opět pro veřejnost ote-
vřen barokní areál Vraclav, který nabídne 
prohlídku kostela sv. Mikuláše. Navštívit tak 
můžete expozici dřevěných polychromova-
ných soch i malebnou dřevěnou fráterku kr-
čící se ve svahu pod dávným hradištěm. 
V budově lázní najdete také expozici věno-
vanou téměř tisícileté historii obce Vraclav. 
Přijďte za geniem loci historických lázní 
v malebném přírodním prostředí.



I my ve Speciální základní škole a praktické 
škole Vysoké Mýto jsme se oblékli do mo-
drých barev, abychom ukázali, že na  to 
nikdo nemusí být sám. A  proč modrá 
barva? Modrá je symbolem komunikace – 
jedné ze tří oblastí, která je pro osoby s PAS 
problematická a pro vzájemné porozumění 
zcela zásadní. 
Modře oblečeni jsme se vydali na běžeckou 
dráhu multifunkčního hřiště v parku ve Vy-
sokém Mýtě. Za 2 vyučovací hodiny se tu ve 
štafetovém běhu vystřídalo zhruba 65 

běžců z  řad žáků a  pedagogů naší 
školy.  Společně jsme uběhli krásných 
27 km. Každý běžel podle svých sil a mož-
ností. Někdo malý okruh, někdo okruh větší 
a našli se mezi námi i tací borci, kteří si to 
zaběhli dvakrát i třikrát…. 
Cílem takové akce je mimo jiné zdůraznit 
potřebu pomoci vedoucí ke zlepšení kvality 
života lidí s autismem, aby mohli vést plno-
hodnotný a smysluplný život jako nedílná 
součást společnosti. 

Lucie Jandíková, Speciální ZŠ a praktická
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Běžíme v modrém 
2. dubna si připomínáme Světový den porozumění autismu. Den, kdy se celý svět halí 
do modré na podporu lidí s poruchou autistického spektra. 

školy

Speciální škola vyjádřila podporu lidem s autismem během v modré barvě. Foto archiv školy

Příběhy, pohádky  
a první krůčky do školy
V Mateřské škole Kamarádi jsme uspořádali 
společné odpoledne, které bylo věnováno 
dětem, rodičům a přípravě na nadcházející 
nástupy do základních škol. 
Cílem setkání bylo, nejen trávit společný 
čas v příjemné atmosféře, ale také hravou 
formou podpořit školní zralost dítěte. 
Na jednotlivých stanovištích si děti mohly 
vyzkoušet různé aktivity zaměřené na roz-
voj dovedností důležitých pro nástup do 
1. třídy. Rodiče si s dětmi mohli užít chvíle 
plné zábavy a vzájemného sdílení. 
Děti měly nedávno také jedinečnou příleži-
tost setkat se s mladou spisovatelkou z Vy-
sokého Mýta, která jim přišla představit 
svou knihu Pappagálie. Povídala si s nimi, 
jak knihy vznikají, kde bere nápady na pří-
běhy a co ji na psaní nejvíce baví. Setkání 

bylo pro děti inspirativní, probudilo jejich 
fantazii, a ještě více je nadchlo pro svět knih 
a příběhů. 
Jedno dopoledne jsme se s  dětmi vydali 
na malé dobrodružství – navštívit knihov-
nu. Pro některé to byla vůbec první zkuše-
nost, a tak jsme začali pěkně od začátku. Co 
to vlastně knihovna je a  proč tam lidé 
chodí. Hned u vchodu nás přivítala milá kni-
hovnice. Ukázala nám dětské oddělení, kde 
na děti čekala spousta knížek. Děti se usa-
dily v  koutku a  přišla na  řadu pohádka. 
Potom jsme si povídali o tom, proč je důle-
žité si knih vážit, naučili jsme se, že se do 
nich nekreslí, netrhají se a  vždy se vrací 
včas, aby si je mohli půjčit i další děti. 

Kolektiv MŠ Kamarádi

Velikonoční tvoření  
 
Ve spolupráci s DDM Mikádo proběhla v MŠ 
Pod Smrkem tvořivá keramická dílnička. Pod 
vedením Evy Fliger si děti vytvářely veselé 
velikonoční beránky. 
Malí tvůrci se učili pracovat s keramickou hlí-
nou, tvarovali kuličky, válečky, používali ke-
ramické lepidlo šlikr a  následně beránky 
nabarvili glazurou dle vlastní  fantazie. Po 
dvou vypáleních v peci vznikla hotová díla 
v podobě beránka, do kterého děti připravily 
jarní osení bylinek a potěšily rodiče nádher-
ným dárkem na rodinný velikonoční stůl. 
Práce s keramikou má pro děti význam pro 
svůj terapeutický účinek, podporuje jemnou 
motoriku, trpělivost a kreativitu. Děti si osvo-
jují nové dovednosti, učí se soustředit na de-
tail a rozvíjejí svou fantazii. Výsledný výrobek 
navíc dětem přináší radost a posiluje jejich 
sebevědomí, protože vidí, co dokázaly vlast-
níma rukama. 

Tomáš Mikulecký, MŠ Pod Smrkem

Psí návštěva   
Ve čtvrtek 20. 3. jsme na zahradě mateřské 
školy přivítali kynologa Davida Hynka z HZS 
Pardubického kraje a  jeho vycvičené slu-
žební psy Darrena a Britta. Děti i učitelky se 
dozvěděly zajímavosti o  práci záchranář-
ského psa, poutavým a  hravým vyprávě-
ním pochopily, jak se zachovat v kontaktu 
se zatoulaným psem. Němečtí ohaři Dar-
ren i Britt dětem ukázali, že zvládnou vyhle-
dat schovanou učitelku a že svého psovoda 
Davida i přes svůj temperament perfektně 
poslouchají a  milují nade vše.  Na  závěr 
ukázky kynolog zodpověděl dětem vše-
tečné otázky a umožnil jim, aby si psy po-
hladily.    Kolektiv z MŠ Slunečná
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Čistější budoucnost
V sobotu 12. dubna se naše škola připojila k celorepublikové akci Ukliďme Česko. 
Tento den se nesl ve znamení společného úsilí o čistší a příjemnější okolí, ve kterém 
žijeme a vyrůstáme.

školy

Žáci ZŠ Javornického uklízeli okolí školy.  
Foto archiv školy

Do akce se zapojili žáci z prvního i druhého 
stupně, podpora přišla i  od rodičů, kteří 
s nadšením uklízeli okolí školy a Jungman-
novy sady. Práce šla všem od ruky a bylo ra-
dostné pozorovat, jak velkou energii a kolik 
nadšení děti věnovaly svému úkolu. 
Akce však úklidem nekončila! Vychovatelky 
pokračovaly v této iniciativě spolu s dětmi 
z prvního stupně, a to hned v pondělí 14. 
dubna. V tomto čase se postaraly o úklid 
okolí školní budovy a  budovy gymnázia. 
Malí pomocníci ukázali, že i oni mají srdce 
na správném místě a chtějí přispět ke zkráš-
lení svého prostředí. 
Velké poděkování patří všem, kteří se do 
akce zapojili. Vaše úsilí je důkazem, že vám 
není lhostejné, v  jakém prostředí žijeme 
a že vám záleží na tom, aby naše okolí bylo 
čisté, upravené a  krásné. Společně jsme 
ukázali, jak velkou sílu má spolupráce a sta-
rost o naše okolí.  

Vedení ZŠ Javornického

Aktuálně ze školních lavic
V měsíci březnu slavili žáci v některých tří-
dách 1. i 2. stupně v rámci hodin anglického 
jazyka den sv. Patrika. Tradiční irský svátek 
započaly děti pečením jablečného koláče 
„apple crumble“, poté se seznámily se 
skřítky leprikony, dozvěděly se několik no-
vých informací o Irsku a hodinu zakončily 
ochutnávkou upečené dobroty, servíro-

vané s oblíbeným britským černým čajem 
s mlékem. 
Sedmý a osmý ročník navštívil v rámci pre-
ventivního programu festival dokumentár-
ního filmu Jeden svět. Žáci měli možnost 
zhlédnout 3 filmy – Šťastný nový rok, 3. kolo 
a Já jsem influencer. Po snímcích následo-
vala společná diskuse. Probírala se aktuální 
témata o roli sociálních sítí v našich živo-
tech, o škodlivosti ohňostrojů na živočišnou 
říši a v neposlední řadě o touze něčeho do-
sáhnout a nebát se jít za vlastními sny. Děti 
se živě zapojily do diskuse a  debatovaly 
v publiku i na pódiu. 
Žákyně naší školy Rozálie Kalinová se 
zúčastnila krajského kola olympiády v ang-
lickém jazyce. Soutěž se konala v Pardubi-
cích a sešla se zde velmi silná konkurence 
z celého kraje. Rozálie prokázala výborné 
jazykové schopnosti a pohotovost v komu-
nikaci. V  této náročné soutěži obsadila 
krásné 5. místo. Gratulujeme jí k úspěchu 
a děkujeme za reprezentaci školy. 
Další naše žákyně, Laura Handlová, zazářila 
v okresním kole recitační soutěže Dětská 
scéna a obsadila první místo. Svým citlivým 
a přesvědčivým přednesem si získala po-
rotu i publikum a zaslouženě postupuje do 
krajského kola. Budeme jí držet palce 
i v další části soutěže. 

 Kolektiv ZŠ Javornického
Rozálie Kavinová zazářila v  krajském kole 
soutěže v anglickém jazyce. Foto archiv školy

Zápis do 1. ročníku  
Dne 4. a  5. 4. proběhl v  ZŠ Javornického 
zápis do 1. třídy. Tento rok se nesl v námoř-
nickém duchu Poplujeme do školy! Bu-
doucí prvňáčci počítali rybičky a obtahovali 
cestu, kterou plavou. Přikládali geometrické 
tvary do lodě, poznávali písmenka, zkusili 
se podepsat a opakovali po učitelce námoř-
nickou básničku. Děti si v doprovodu rodičů 
prohlédly školu, vyfotily se u lodě a mohly 
si nechat namalovat obrázek na obličej. 

Učitelky 1. stupně, ZŠ Javornického

Sobota 17. 5. od 9.00 do 12.00, ZŠ 
Javornického – budova 2. stupně 
10. KAVÁRNIČKA  
Kujebácký škrpál na téma Vesmír 
Přijďte se s námi vydat na tuto neza-
pomenutelnou cestu a společně pro-
zkoumat taje vesmíru. 

Motýlí zázrak

Třída 5.A ZŠ Jiráskova se proměnila v malou 
přírodovědnou laboratoř. Děti se starají 
o kukly, ze kterých se postupně líhnou mo-
týli, každý den sledují změny a pečují o své 
chovance. Tento projekt jim umožňuje po-
zorovat fascinující životní cyklus těchto 
okřídlenců – od drobných larev, přes kukly, 
až po dospělé motýly. 

Michaela Drdlová, ZŠ Jiráskova
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Každý den s úsměvem a radostí
Všechny dubnové dny v naší škole byly plné pestrých a nových akcí. Je úžasné, kolik jsme toho prožili a hlavně si společně užili.

školy

Nejprve se děti z první až třetí třídy vydaly 
objevovat krásy naší planety Země do 
vzdělávacího centra Planeta Hlinsko. Ve 
městě jsme navštívili jarně vyzdobené Mu-
zeum v přírodě Vysočina s komentovanou 
prohlídkou. 
O tom, že příroda je opravdu zázračná, jsme 
se na vlastní oči přesvědčili při dlouhodo-
bém projektu sledování vývoje motýla – od 
miniaturních housenek, o které se děti peč-
livě staraly, až po zakuklení a vylíhnutí krás-
ných motýlů. 
Před Velikonocemi pak nechyběly oblíbené 

barevné dny. V letošním roce však poprvé 
s novinkou podle anglické tradice Bonnet 
day, kdy si děti mohly přinést vyzdobené 
klobouky či jakoukoli legrační pokrývku 
hlavy, abychom se na Škaredou středu ne-
škaredili, ale zasmáli se. Při hodinách anglič-
tiny jsme nezapomněli na tradiční hledání 
vajíček a vychovatelky připravily pro celou 
školu velikonoční stezku. 
Smíchem a  radostí ožila i  školní zahrada. 
Všichni jsme se těšili na chvíle plné pohybu 
a  učení venku. Díky pěknému počasí si 
každá třída mohla zasít a osadit svůj vyvý-

šený záhon. Při správné a pravidelné péči si 
brzy všichni pochutnáme na čerstvé zele-
nině. A protože vitamínů není nikdy dost, 
užily si děti také ochutnávku sýrů, exotic-
kého ovoce a přípravu zdravé svačinky 
přímo ve škole. 
Napilno měli celý měsíc čtvrťáci, kteří se 
proměnili v podnikavou třídu. Tímto úspěš-
ným projektem si rozvíjeli finanční gra-
motnost a  vyzkoušeli si minipodnikání. 
S učitelkami se pak všichni pustili do výroby 
jarních a  velikonočních dekorací. Hotové 
výrobky děti nafotily, stanovily jejich cenu 
a  nahrály při hodinách informatiky do 
vytvořeného e-shopu. Díky výborné pro-
pagaci byly všechny výrobky brzy zarezer-
vované a  rodiče i  prarodiče si je před 
Velikonocemi vyzvedli přímo ve škole v jar-
ním obchůdku. Za získaný výtěžek pojede 
celá třída na společný výlet, na který se za-
slouženě velmi těší. 
Největším zážitkem celého měsíce byla ale 
bezesporu kouzelná Noc s  Andersenem. 
Této mezinárodní akce spojené s výročím 
slavného dánského pohádkáře a  Mezi-
národním dnem dětské knihy se naše škola 
účastnila jako jediná v širokém okolí. Děti 
vybavené polštářky a  spacáky společně 
prožívaly páteční večer plný poznání, zá-
bavy a naslouchání. 

Kolektiv ZŠ Knířov

Kloboukový den. Foto archiv školy. 

Kaleidoskop ZŠ Jiráskova
ZŠ Jiráskova se připojila k oslavám 200. vý-
ročí založení ochotnického divadla ve Vyso-
kém Mýtě velkolepým Kaleidoskopem. 
Konal se 3. dubna a pro velký úspěch se 13. 
května uskuteční repríza. Pestrého pro-
gramu se účastnili žáci z 1. stupně, ale po-
zadu nezůstali ani žáci starší. V široké paletě 

představení se našly vtipné scénky, hudební 
či taneční vystoupení, pohádka, exhibice 
akvabel, parkur či cvičení se švihadly 
a mnoho dalšího. Někteří žáci vystupovali 
poprvé, mnozí museli překonat trému, uči-
telé i žáci věnovali nácviku spoustu času, ale 
výsledek opravdu stál za to. V zákulisí i v hle-
dišti panovala skvělá atmosféra. Publikum se 
výborně bavilo a odměnilo všechny dlouho-
trvajícím potleskem. K tomu si přičtěte eu-
forický pocit, který se dostaví, když se dílo 
podaří. Věřím, že mnozí z  účinkujících se 
budou chtít na „prkna, která znamenají svět“ 
znovu vrátit.       Kolektiv ZŠ Jiráskova 
 

Vystoupení akvabel na suchu.  
Foto archiv školy

Ztracené soukromí
„Co byste dělali, kdy-
by vám někdo uk-
radl počítač a hrozil 
rozesláním vašich 
intimních fotografií 
veškerým osobám 
i pracovním kontak-
tům?“ Těžká otázka, 
na  kterou hledá 
odpověď natočený 
dokument posklá-
daný ze záběrů z telefonu a počítače. Tento 
dokument, zaměřený na problematiku ky-
beršikany, zhlédli žáci prvního a druhého 
ročníku v rámci festivalu Jeden svět. Po pro-
jekci filmu se rozpoutala živá diskuze o ky-
beršikaně a  prevenci vůči ní. Studenti 
podnikatelské školy tak měli možnost si 
na tomto programu uvědomit rizika virtu-
álního prostoru. Akci jsme připravili v rámci 
prevence rizikového chování.  

 Radek Slavík, SŠ podnikání

Úterý 13. 5. v 15.30,  
Šemberovo divadlo 
DIVADELNÍ KALEIDOSKOP 
Divadelní představení žáků  
ZŠ Jiráskova – repríza.



Divadelní hru  Dům na  silnici  od Augusta 
von Kotzebuea zinscenovali studenti Alois 
Vojtěch Šembera, Antonín Špígl, František 
Diblík a Jan Fikejz. Alois Vojtěch Šembera 
sám ztvárnil hlavní roli Pána z  Neústup 
a ostatní herci si rozdělili zbývající postavy. 
Představení bylo odehráno 4. října 1825 
v hostinci U Zlaté koruny – a to navzdory 
přímému zákazu úřadů a vyhláškám zaka-
zujícím provozování ochotnických předsta-
vení, vodění medvědů a  jiných neplech. 
Krajský úřad v Chrudimi událost vyšetřoval 
a po svalení veškeré viny na studenty jim 
uložil pokutu deset zlatých. Tu museli složit 
ve prospěch místních chudých. 
Po dvou stech letech se téže předlohy 

v rámci oslav vysokomýtského divadla ujali 
žáci literárně-dramatického oboru, aby ji 
pečlivě dramaturgicky rozebrali a vytvořili 
z ní inscenaci, která bude přístupná dneš-
nímu publiku. 
Premiéra inscenace proběhla ve středu 11. 
dubna v  koncertním sále základní umě-
lecké školy. Hlavní roli Pána z Neústup ten-
tokrát znamenitě ztvárnil Jakub Tošovský. 
Inscenační tým: Kateřina Benešová, Lukáš 
Dvořák, Vendula Grigelová, František Hurák, 
Tatiana Chalupníková, Michaela Kroulíková, 
Markéta Mrázová, Alžběta Novotná, Audrey 
Řehořová, Sofia Serbáková, Jakub Tošovský, 
Natálie Nelli Vášková, Filip Janouch. 

Kolektiv ZUŠ 
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Dům na silnici
Prvním významným milníkem ochotnického divadla na Vysokomýtsku se stal rok 
1825, kdy se podařilo odehrát první představení v českém jazyce. Právě tento rok 
proto vnímáme jako počátek ochotnického divadla ve Vysokém Mýtě.

školy

Zpracování hry Dům na silnici v podání žáků ZUŠ. Foto Ivan Krejza

Výuka angličtiny netradičně
V březnu jsme se již tradičně vydali do 
pardubického Východočeského divadla 
na druhé letošní představení v anglickém 
jazyce. Naši žáci tentokráte zhlédli dramati-
zaci novely Podivný případ Dr.  Jekylla 
a  pana Hyda od Roberta Louise Steven-
sona. Oproti knize řešilo jevištní zpracování 
příběhu i  nová a  současná témata, která 
byla zpracována velmi přístupně i pro naše 
mladší žáky. Představení jsme si všichni užili 
a už teď se těšíme na nová v příštím školním 
roce. 

  Veronika Šlezingrová, SŠ podnikání

 Akce ZUŠ 
 
Od 1. 5. do 30. 6., ZUŠ 
PŘIHLÁŠKY DO ZUŠ 
Přemýšlíte o nějakém z uměleckých 
směrů pro své dítě? ZUŠ vám je ote-
vřena. Přihlášku můžete vyplnit na 
www.zusmyto.cz, poté se vám ozveme. 
 
Čtvrtek 8. 5. ve 14.00,  
kostel Nejsvětější Trojice 
ABSOLVENTSKÝ KONCERT  
Slavnostní vystoupení žáků houslo-
vého oddělení ze třídy M. Zerzánové. 
 
Pondělí 12. 5. v 16.30,  
koncertní sál ZUŠ 
ABSOLVENTSKÁ VÝSTAVA 
Absolventská výstava žáků, kteří do-
končují studium výtvarného oboru. 
 
Pondělí 12. 5. v 17.00, M-klub 
BUBENICKÝ VEČÍREK 
Vystoupení žáků oddělení bicích ná-
strojů. 
 
12. – 16. 5. od 13.00 do 17.00, ZUŠ 
TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ZUŠ 
Přijďte se podívat do ZUŠ Vysoké 
Mýto, kde můžete nahlédnout do 
výuky všech oborů. Více informací na-
leznete na www.zusmyto.cz. 
 
Středa 14. 5. a úterý 20. 5. v 18.00, 
koncertní sál ZUŠ 
ABSOLVENTSKÉ KONCERTY 
Slavnostní vystoupení absolventů. 
 
Pátek 16. 5. v 18.00, Kavárna LaCasa 
SAXOFONOVO-KLARINETOVÝ  
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
Slavnostní vystoupení žáků ze třídy 
Petra Hoška. 
 
Čtvrtek 22. 5. v 16.30,  
Šemberovo divadlo 
SBOROVÝ KONCERT 
ZUŠ Vysoké Mýto, Klub rodičů a přátel 
školy ve spolupráci s Vysokomýtskou 
kulturní vás zvou na koncert sborů: 
Malí hudebníci, DPS Kosáček, DPS 
Smrčkovníček, přípravné sbory Korá-
lek a Kamínek, dětský pěvecký sbor 
Rubínek. Sbormistři: Dagmar 
Koupilová, Anna Kubizňáková, Mo-
nika Zerzánová a Pavel Zerzán 
Vstupné: 150 Kč. Předprodej vstupenek 
pouze na www.mklub.cz od 6. 5. 
 
V  průběhu května vysokomýtská 
ZUŠ pořádá několik akcí v  rámci 
ZUŠ OPEN 2025. Více informací nalez-
nete na 3. straně obálky.



Scénkou z historie gymnázia o hrdinství teh-
dejších studentů za protektorátu jsme zahá-
jili činnost dramatického klubu. Byl listopad 
roku 2023 a „dramaťák“ slavil první úspěch. 
Od té doby se už scházíme pravidelně a stále 
zkoušíme další hry. Letos v dubnu slavíme 

první výročí naší veřejné premiéry. Předsta-
vením Best in Covid jsme odstartovali diva-
delní dráhu na GVM. Do roka a do dne se 
nám podařilo odehrát ještě další vysokomýt-
skou reprízu. A  protože minulý rok byl 
plodný, nazkoušeli jsme a vypustili na prkna, 
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Studentské divadlo píše dějiny
Jsme parta studentů vysokomýtského gymnázia, kteří mají rádi divadlo a chtěli si ho zkusit i zahrát.

která znamenají svět, druhou premiéru – 
Nejlepší věk na pohřeb, obě hry napsal Petr 
Tomšů. Premiéru této hry jsme uvedli za 
podpory města Vysokého Mýta v rámci oslav 
200 let divadla. Úspěšně jsme hru zopakovali 
ve Skořenicích, taktéž za podpory obce. 
Kromě studentů z vyšších ročníků mají svou 
dramaťáckou skupinu i ti mladší. Po loňském 
představení Farma zvířat jsme se rozhodli 
pro zpracování něčeho více hravého a blá-
znivého, a to Alenky v říši divů. Zkoušení této 
fantaskní pohádky nám dává velký prostor 
pro kreativitu a nechává nás zapomenout 
na  školní povinnosti skrz ponoření se do 
světa podivností. Divákovi zase pohádka po-
skytne mnoho zajímavých témat pro zamyš-
lení, čímž se vás snažíme nalákat na reprízu 
našeho představení. 

Andrea Pavlíčková, Alžběta Novotná,  
Tomáš Pokorný, gymnázium 

školy

Dramatický klub na gymnáziu. Foto archiv školy

Neděle 15. 6., M-klub 
ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ 
Představení dramatického souboru 
žáků gymnázia.

V březnu proběhlo krajské kolo Biologické 
olympiády nejvyšší kategorie A (3. a 4. roč-
níky středních škol) na gymnáziu v Chru-
dimi, kterého se účastnili Matěj Bejblík 
z 3. A a Maruška Zachařová z 3. B. Matěj Bej-
blík je zkušený biolog, olympiády se účastní 
každým rokem již od primy. I v tomto škol-
ním roce nezklamal. Umístil se na krásném 
druhém místě a postoupí do celostátního 
kola, které bude probíhat v Českých Budě-
jovicích. Ani Maruška, která se zúčastnila 
olympiády poprvé, se neztratila. V krajském 
kole se umístila na 14. místě, v první polo-
vině pořadí všech soutěžících. 
Oběma studentům moc blahopřejeme 
a  přejeme jim mnoho dalších studijních 
úspěchů.  
Na začátku dubna se konalo v Pardubicích 
krajské kolo Olympiády ve španělském ja-
zyce. V kategorii ZŠ II (druhé stupně základ-
ních škol) se naše škola pyšní  2. místem, 
které získala Anička Salášková z kvarty. V ka-
tegorii SŠ (středních škol) se naši studenti 
rovněž nenechali zahanbit. Terezka Stejska-
lová z  2.  A  se umístila na  vynikajícím  2. 
místě, což je skvělý výsledek v konkurenci 
dalších středních škol z regionu. Největšího 

úspěchu dosáhla  Bětka Novotná  z  3.  A, 
která si svým vynikajícím výkonem zajis-
tila 1. místo i postup do celostátního kola, 
které se bude konat na VŠE v Praze. 
V  krajském kole soutěže Festival vědy 
a techniky mládeže bylo mezi 91 projekty 
z celého pardubického kraje i pět projektů 
studentů gymnázia. Jáchym Kořínek soutě-
žil s projektem Dron, Zdeňka Kučerová s Vít-
kem Vodstrčilem s projektem Mýdlo, Dora 
Mikulecká s Danem Labou zkoumali obsah 
kyseliny fosforečné v nápojích, Denisa Bo-
guschová s Terkou Konečnou zpracovaly ve 
spolupráci s Přírodovědeckou fakultou uni-
verzity Hrade Králové projekt Fluorescenční 
vizualizace vlivu kadmia na kořeny rostlin 
a naše nejmladší účastnice Natálie Čápová 
a Kateřina Kroulíková sestavily a testovaly 
katapult. Nejvíce zabodovali Jáchym Koří-
nek  a  Zdeňka Kučerová  s Vítkem Vodstr-
čilem. Ti získali právo  účasti na  týdenní 
zahraniční cestě do Francie. Pěkného ohod-
nocení (cena děkana Chemicko-technolo-
gické fakulty Univerzity Pardubice) také 
dosáhli Dan Laba a Dora Mikulecká. 

Renata Bartošová, Jolana Kouřímová  
a Alena Pecinová, gymnázium

Výborné výsledky gymnazistů 
Žáci třetího ročníku se svými fiktivními fir-
mami EzoZen, s. r. o., FruGusto, s. r. o. a THE 
ONE, s.  r.  o.  skvěle reprezentovali školu 
na veletrzích fiktivních firem v Hradci Krá-
lové a v Pardubicích. Ve velké konkurenci se 
firmy neztratily a  odvezly si nejen zkuše-
nosti, ale také 1. místo za reklamní spot. 
Veletrhu v Hradci Králové se zúčastnilo 29 
firem, které soutěžily v různých kategoriích. 
Naši žáci obsadili v celkovém hodnocení 9., 
11. a 12. místo. Konkurence byla obrovská 
a o vítězích rozhodovaly skutečně jen de-
taily. V Pardubicích se na mezinárodním ve-
letrhu představilo 23 firem. Naše firmy se 
umístily na 6., 8. a 11. místě. Navíc se nám 
podařilo získat 1. místo v kategorii reklamní 
spot, což je důkazem kreativity našich stu-
dentů.        Nikola Truncová, SŠ podnikání 

Fiktivní firmy v akci
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Tři týdny ve firmách v Budapešti
Deset studentů Střední školy technické strávilo tři týdny v maďarské Budapešti. V rámci programu Erasmus+ pracovali v místních 
firmách a sbírali zkušenosti, které se do lavic nevejdou. 

Žáci z vysokomýtské technické školy dostali 
i mnoho pochval a uznání od maďarských 
zaměstnavatelů. „Míváme studenty z celé Ev-
ropy. Ti vaši patří mezi ty nejšikovnější. Nikdy 
nepřišli pozdě, jsou milí a chtějí se učit. Jsme 
z nich nadšení,” říká šéf autoservisu Óbudai. 
Nadšení z žáků z Vysokého Mýta byli i ve 
firmě na CNC stroje. „Martin, Lukáš a Martin 
byli zvídaví, šikovní a  samostatní,” říká šéf 
Daniel. Práci ve firmě si chválí i sami žáci. 
„Naučili jsme se programovat v nových pro-
gramech, ve škole jsou už zastaralé. A navíc 
jsme se naučili vyrábět na frézkách dřevěné 
věci. Takovou zkušenost bych jinde nezískal 
a jsem za ni upřímně rád,” říká budoucí ma-
turant Martin Suchý. 
Kromě práce měli žáci možnost poznat 
i krásy maďarské metropole – památky, vý-
hledy, ale i  slavné termální lázně. Pro 
mnohé to byla první delší cesta bez rodičů, 
první práce v cizím prostředí, první pokus 
mluvit anglicky mimo školní hodinu. A ob-
stáli. Nyní budou motivací pro další. Každý 
má šanci, stačí chtít a být aktivní. 
Cílem programu Erasmus+ je otevřít dveře, 
které by jinak zůstaly zavřené. 

Markéta Kutilová, SŠ technická

školy

„Dělal jsem v největším maďarském autoser-
visu a dostali jsme se k autům, která znám jen 
z fotek. Naučili jsme se spoustu nových věcí 
a všichni jsou k nám hrozně milí,” chválí si 
svoji zkušenost Adam Šmíd, který se učí 
automechanikem. Stáž si velmi pochvaluje 
i  budoucí automechanička Kateřina No-
votná, o práci v autoservisu říká: „V Česku se 
na mě koukají jako na ženu divně a přistupují 
ke mně jinak než k mužským kolegům. Tady 
se ale jako žena cítím skvěle. Cítím zde větší 
respekt.”  
Střední technická škola se do programu 
Erasmus+ zapojila poprvé a  je to velký 
úspěch pro školu a zejména pro žáky, kteří 
tak mohou získat cenné zkušenosti v zahra-
ničí. „Přiznám se, že jsme měli obavy, jak naši 
žáci obstojí. Jedou tam nejen za sebe, ale jsou 
to ambasadoři celé naší školy. A vedli si skvěle, 
jsem na ně pyšná. Víme, že žáky připravujeme 
tak dobře, že uspějí i v zahraničí,” chválí žáky 
ředitelka Jitka Jiskrová. Zatímco teď na jaře 
vyjeli žáci oborů čalouník, automechanik, 
karosář a mechanik CNC strojů do dalších 
dvou turnusů, v  příštím školním roce se 
budou moci zapojit i žáci z dalších oborů. 
Zájem na škole předčil původní očekávání. 

Studenti z technické školy si vyzkoušeli, jaké 
to je pracovat v zahraničí. Foto archiv školy

Mistrovství ČR oboru truhlář
Ve středu 26. března se na brněnském vý-
stavišti uskutečnilo finálové kolo 13. roč-
níku Mistrovství České republiky v oboru 
truhlář. Mezi soutěžícími nechyběl ani Jiří 
Chalupný ze Střední školy stavební, který 
svou účastí v republikovém finále potvrdil 
výborný výkon v regionálním kole soutěže. 
Mistrovství probíhalo v napjaté atmosféře 
a s vysokými nároky na zručnost i preciz-
nost. Soutěžící měli za úkol během pěti 
hodin zhotovit dětské schůdky z  borové 
spárovky a borových vlysů, přičemž museli 
dodržet složité technologické postupy 
a správně použít čepové spoje a bukové ko-
líky. Odborná porota hodnotila nejen kva-
litu provedení, ale také preciznost spojů, 
broušení a dodržování bezpečnosti práce. 
Jiří Chalupný se na soutěž pečlivě připravo-
val, a to nejen technicky, ale i psychicky, je-
likož nervozita byla během soutěže silně 
přítomná. „Byl to velký stres, ale zároveň i ne-
ocenitelná zkušenost,“ říká Jiří. „Přestože ne-
bylo snadné se soustředit, zvládnul jsem to 
díky tréninku a přípravě,“ dodává. 
Mistr Tomáš Rusín, který Jiřího připravoval, 
hodnotí soutěž jako velmi náročnou: „Na 

první pohled se úkol mohl zdát jednoduchý, 
ale vzhledem k časovému limitu a technickým 
nárokům to byla skutečná výzva. Jirka odvedl 
skvělou práci, i když nervozita byla znát.“  
Účast Jiřího Chalupného na Mistrovství ČR 
v truhlářství je pro naši školu velkým úspě-
chem a  inspirací pro všechny studenty. 
Tento zážitek bezpochyby přispěje k dal-
šímu rozvoji jeho řemeslných dovedností 
a motivuje k dalšímu profesnímu růstu. 

Kolektiv SŠ stavební 

Pro mnoho žáků je program financovaný 
Evropskou unií navíc šancí, jak se poprvé 
podívat do zahraničí a osvojit si znalosti 
angličtiny v reálném pracovním prostředí. 
„Jela bych znovu. Naučila jsem se spoustu no-
vých věcí a zjistila jsem, že jsem schopna se 
domluvit anglicky, i  když jsem si nevěřila,” 
chválí si zkušenost budoucí čalounice Adéla 
Hetfajšlová. 

Úspěch, který  
má jiskru 
 
Ve středu 9. dubna se v Praze uskutečnil ju-
bilejní 30. ročník veletrhu JA Czech EXPO. 
Akce přilákala 40 nejzajímavějších student-
ských týmů z celé republiky. A mezi nimi 
poprvé i tým ze Střední školy technické.  
Naše premiérová účast se proměnila ve 
velký úspěch. V kategorii Nejlepší inovace si 
náš tým odnesl krásné 2. místo a v katego-
rii  JA Alumni Teamspirit, která oceňuje 
mimo jiné soudržnost, nasazení a přístup 
k  práci, jsme dokonce zvítězili a  odnesli 
si 1. místo. 
Třešničkou na  dortu je  postup do mezi-
národního kola, které se uskuteční 15. května 
opět v Praze. Naši žáci tak budou reprezen-
tovat nejen školu, ale i  celou republiku 
na evropské úrovni. 
Není pochyb o tom, že za tímto úspěchem 
stojí především talent, kreativita a  tvrdá 
práce našich žáků. Ale stejně tak bychom 
měli vyzdvihnout i naše pedagogy, kteří do-
káží studenty nadchnout, vést a inspirovat. 
Bez jejich nasazení a podpory školy by po-
dobné úspěchy nebyly možné. 

 Martin Štěpánek, SŠ technická
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informace

Mikádo 
 
4. – 23. 5. 
VÝSTAVA KERAMIKY  
A VÝTVARNÝCH PRACÍ 
Téma: Dialog. Vernisáž v  neděli 4. 5. od 
16.00 v kavárně Bonviván. Výrobky budou 
vystaveny ve vitríně v Mikádu, na městském 
úřadě a v kavárně Bonviván. 
 
19. 5. od 16.30, Mikádo 
TVOŘIVÁ DÍLNA SE SOŇOU 
Malování na slamáky. 
Přihlášky do 14. 5., informace: sona@svc-mi-
kado.cz. Cena: 500 Kč 
 
29. – 30. 5. od 18.00, Šemberovo divadlo 
TANEČNÍ SHOW T-KOMPLEX 
Přehlídka všech tanečních skupin od nej-
menších tanečníků, až po ty nejstarší. 
Předprodej lístků od 2. 5. v  kanceláři Mi-
káda. Cena lístku: 100 Kč 
 
Přihlašování na akce Mikáda na stránkách: 
www.mojemikado.cz 
 
Připravujeme: 
Sobota 14. 6. od 9.00 do 22.00,  
Jungmannovy sady 
MIKÁDO FEST 
Rodinný festival + oslava 40 let Mikáda. 
Rodinný festival plný, hudby, tance, divadla, 
workshopů, dílen a jídla. Přijďte strávit den 
společně se svými dětmi do parku. Každý si 
tu najde to svoje, bez rozdílu věku. K letoš-
nímu ročníku se přidají oslavy 40 let fungo-
vání Mikáda.  

 Z okolí 
 
Pátek 16. 5. od 19.00,  
Dobříkov (sokolovna) 
REVIZOR 
Začínající divadelní spolek HePčík slo-
žený ze členů spolku dobrovolných 
hasičů uvádí Gogolovu komedii Revi-
zor. Režie: Irena Truhlářová

30. 5. – 1. 6., Husova 146 
VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ 
Další deskohraní slibuje ještě více her, 
turnajů a zábavy pro všechny věkové 
kategorie. 

Klub deskových her 
 
Dubnového deskoherního víkendu se ve 
Vysokém Mýtě zúčastnilo přes 80 hráčů 
a nálada byla po celý víkend opět skvělá. 
Mimo oblíbených her jako Catan, Jízdenky 
prosím, Svět divů a dalších si hráči mohli vy-

 Loutkové 
divadlo Srdíčko 
 
Neděle 4. 5. od 14.00 a 16.00 
VODNÍKOVA HANIČKA 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a  zvuk: Milan Dostál, in-
spice: Kamila Pavlíčková. Hrají: Herci 
a loutky loutkového divadla. 
Vstupné: 50  Kč. Předprodej vstupenek 
v IC nebo hodinu před představením.

Tykadlo 
 
Pátek 2. 5. nebo 16. 5. od 9.00 do 12.00 
KURZ ŠITÍ S TERKOU 
Chcete se naučit šít, nebo se v šití zdokona-
lit? Pak je tento kurz právě pro vás. Možnost 
zapůjčení 3 kusů šicích strojů. Vhodné pro 
začátečníky i pokročilé.  
Více informací na: www.mc-tykadlo.cz 
 
Pondělí a čtvrtek od 9.00 do 12.00 
DOPOLEDNÍ HERNA 
Dopoledne v herně s programem (10.00 – 
10.30) zaměřeným na  výtvarné aktivity, 
procvičení jemné a hrubé motoriky, pohyb, 
říkanky a písničky.  
Cena: 50 Kč / + sourozenec 30 Kč 

Úterý a středa od 8.30 do 12.00 
TYKADÝLKO  
Příprava na školku. Dopoledne pro děti od 
2 let bez účasti rodičů. Děti se postupně učí 
spolupráci, návyky menší skupiny a samo-
statnosti v menším počtu dětí. 
Cena: pravidelně v úterý a ve středu 2 100 Kč/ 
pravidelně v úterý nebo ve středu 1 050 Kč/ 
jednorázová návštěva – 350 Kč 
  
PŘEDPORODNÍ CVIČENÍ 
Cvičení pro budoucí maminky formou pro-
tahovacích, uvolňovacích cviků s relaxací 
na konci lekce – žádné namáhavé cvičení 
nebo posilování. 
Odborná lektorka: Stáňa Beránková 
 
KURZ PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVY 
Kurz pro těhotné s předporodní přípravou. 
V  průběhu 1,5hodinové lekce se dozvíte 
více o tématech týkajících se kojení, první 
pomoci, psychomotorického vývoje dítěte, 
proškolení tatínků k  porodu, manipulaci 
s miminkem atd. 
Odborná lektorka: Veronika Pokorná  
 
Veškerou nabídku naleznete na www.mc-ty-
kadlo.cz. Více informací podá Kateřina Neto-
lická, tel. 777  473  198, e-mail: katka@svc- 
mikado.cz, přihlášky: www.mojemikado.cz

zkoušet i hry náročnější a bojovější, napří-
klad Conquest nebo Eldfall Chronicles. 
Výběr je u nás veliký. Máme v herně více jak 
3 000 her. Také byla možnost otestovat hry, 
které budou vydány v nejbližší době. 

Michal Miler



Hlavní program: 
- výstava fotografií Soni Sílové, rodačky 

z nedaleké Luže 
- Hra barev – výstava obrazů Heleny No-

váčkové z Vysokého Mýta 
- Modlitba – divadelní představení Matěje 

Šefrny v 16.00 

Groteskní podobenství o směřování lidské 
existence ve světě, kde umělá inteligence je 
alfou a omegou všeho. 
Režie: Matěj Šefrna. Hrají: Matěj Šefrna, 
Karel Šefrna, Kristýna Dušková, Michal Kad-
lec, Radim Přibyl, Petr Mohr, Petr Čížek, 
Hana Mohrová. 
Doprovodný program:  
Malý koncert - Utopenci, autorské čtení, 
řezbář, ekoworkshop pro děti, minikavárna, 
pivo z Pivovaru Mejto, skákací hrad pro děti 
do 6 let 
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Multižánrový festival 
V prostoru starého pivovaru se v sobotu 31. května bude konat Multižánrový festival, 
na který srdečně zve spolek Ochránci hodnot a tradic. Návštěvníky čeká bohatý kul-
turní i zážitkový program v podobě výstav, divadla i hudby.

informace

Otakar slaví 200 let divadla
Pěvecký sbor Otakar se připojil k oslavě 200. 
výročí divadla ve Vysokém Mýtě a srdečně 
zve na reprízu hudebního večera.  
Během koncertu zazní nezapomenutelné 
písně Osvobozeného divadla z pera legen-
dárního tria Jaroslav Ježek – Jiří Voskovec – 
Jan Werich.  
Hudební pásmo bude proloženo krátkými 
rozhovory s vysokomýtskými osobnostmi, 
které svým umem a prací zanechaly stopy 
jak v Pěveckém sboru Otakar, tak i v Diva-
delním spolku Šembera. Tyto dva spolky 
jsou od pradávna propojeny. Žádný div, že 

mnoho členů je aktivních v obou spolcích 
současně. 
 

Sobota 31. 5. od 10.00 do 19.00,  
starý pivovar (vchod z ulice Máne-
sova) 
MULTIŽÁNROVÝ FESTIVAL 
Vstupné: dobrovolné

Středa 7. 5. od 19.00,  
Klubová scéna M-klubu 
OTAKAR NA PRKNECH,  
KTERÁ ZNAMENAJÍ SVĚT…  
Repríza koncertu s melodiemi osvo-
bozeného divadla. Vstupné: 150 Kč.  
Vstupenky lze zakoupit v  infocentru 
a na webových stránkách M-klubu.

Divadeliér 
 
1. 5. – 31. 5., výlohy Divadeliéru 
HŮL POCESTNÉHO 
Výstava obrazů Jana Lepšíka. K malování ho 
přivedl jeho tatínek. Byl vášnivým loutká-
řem a vše pro rodinné loutkové divadlo si 
dělal sám. Maloval i kulisy. Kolem dvaceti 
začal Jan Lepšík vyhledávat grafiku Josefa 
Váchala a začal s linorytem. Postupně se do-
stal k malbě olejem. Když mu v roce 2002 
voda z povodní zničila tiskařský lis, potře-
boval nějaký nový impulz k tvorbě. Tím se 
stala krajina. Ale chtělo to větší dynamiku 
a rozmach. A tak po vzoru Zbyňka Roubala 
(malíř a kulisák z Ústí nad Labem) začal po-
užívat špachtli.

Středa 14. 5. od 18.00, Divadeliér 
FRANCOUZSKÉ WICHYTÁVKY XII. 
Dvanácté setkání s  Františkem Wichem, 
který bravurně představí interprety sou-
časné frankofonní hudby, jak je z médií ne-
známe. 
Vstupné: dobrovolné 
 
Středa 21. 5. od 19.00, Divadeliér 
KDO JE ČLOVĚK 
Třetí setkání na téma Kdo je člověk v žido-
křesťanské tradici. Otevřená beseda s teo-
logy Jiřím Plhákem a  Stanislavem Tom- 
šíčkem, společně si popovídáme o člověku 
z pohledu víry. 
Vstup: zdarma 
 
Sobota 24. 5. v 18.00, Divadeliér 
KOUZLO TRANSFORMACE 
…aneb každý z  nás je tvůrce lepšího 
světa 
Večerní výstava fotografií s  komentářem 
a  recitací autorky a  fotografky Michaely 
Amandy Alexy. O fotografování se autorka 
zajímá od dětství, kdy ještě neexistovaly 
chytré telefony a ona měla jen malý foto-
aparát na film. Její nejintenzivnější tvorba 
však nastala až v posledních pár letech, kdy 
autorka prošla po smrti manžela obrovskou 
životní transformací, díky které se jí otevřelo 
nové vidění světa. 

Výstava obrazů Heleny Nováčkové

Z premiéry koncertu k oslavám divadla. Foto Petra Šplíchalová



Centra na  podporu integrace cizinců 
jsou zřizována Ministerstvem vnitra 
v deseti krajích České republiky. Posky-
tují celou řadu služeb, které v souladu 
s koncepcí integrace cizinců přispívají 
k lepšímu začlenění cizinců do majoritní 
společnosti.  
Mezi klíčové služby center patří od-
borné sociální poradenství, právní pora-
denství, kurzy českého jazyka, ale také 
tlumočení nebo adaptačně-integrační 
kurzy. V rámci Pardubického kraje má 
centrum hlavní pobočku v Pardubicích, 
detašované pracoviště v  Litomyšli 
a  nově od března sociální pracovnice 
v rámci terénní práce jezdí také do Vy-

sokého Mýta, a to konkrétně na adresu 
Plk. B. Kohouta 914. Díky vstřícnému pří-
stupu vedení města zde můžeme využí-
vat prostor Centra sociálních služeb 
a poradit cizincům v bezpečném pro-
středí zajišťujícím soukromí. Naší cílo-
vou skupinou jsou cizinci ze třetích 
zemí dlouhodobě legálně pobývající 
na území ČR.  
Škála témat, se kterými se na  nás 
mohou cizinci, ale i odborná veřejnost, 
obrátit je velmi široká, kontakty nale-
znete na www.integracnicentra.cz.               

Lenka Janošková 
vedoucí Centra na podporu integrace 

cizinců pro Pardubický kraj

26

Centrum na podporu  
integrace cizinců i u nás

informace, církve

 Akce církví 
 
Česká křesťanská akademie  
Pondělí 5. 5. od 18.00,  
suterén Husova sboru 
DŮVĚRA V CÍRKVE  
A PŘÍČINY JEJÍ ZTRÁTY 
Přednáška Jiřího Zajíce. 
 
Česká křesťanská akademie  
a Římskokatolická farnost  
– děkanství VM 
Středa 21. 5. od 19.00, Divadeliér 
KDO JE ČLOVĚK? 
Druhý tematický večer věnovaný 
otázce Kdo je člověk? Tentokrát ve 
vztazích a v partnerství. 
 
Církev československá husitská 
Pátek 23. 5. od 20.00, Husův sbor 
KONCERTY 
V rámci Noci kostelů, od 20.00 koncert 
Jiřího Smrže s  kapelou. V  případě 
špatného počasí se koncert uskuteční 
v kostele Nejsvětější Trojice. Od 21.30 
proběhne koncert smíšeného pěvec-
kého sboru Otakar.

Jízda oživí hasičskou tradici
Jedenáctou propagační jízdu historickou 
technikou ze Svitav na slavnosti do Litomě-
řic připravuje Rada historie a muzejnictví 
Pardubického kraje. Při této příležitosti se 
setkají hasiči a jejich technika – od té nej-
mladší až po tu nejstarší. Propagační jízda 
má potěšit kolemjdoucí a zároveň ukázat, 
jak důležitá je naše práce. Chceme pro-
pagovat navštívené firmy, muzea a města 
spojená s hasičskou činností. Jízd v minu-
losti proběhlo již deset, ale generace, která 
tuto akci nesla na bedrech, zestárla, a tím 
jízdy zanikly. Proto se snažíme tradici opět 
obnovit. Zajištění akce je náročné jak fi-
nančně, tak organizačně. Věřím, že se tuto 
akci pod záštitou KSH Pardubického kraje 
podaří uskutečnit, a  i  díky pomoci spon-
zorů, jež oslovujeme osobní návštěvou.  
Budeme velmi rádi, pokud se rozhodnete 
naši akci podpořit jakoukoli finanční část-
kou a když nás na cestě přivítáte ve svých 
sborech i s vlastní technikou. 

Propagační jízda začne na svitavském ná-
městí 3. června v 9 hodin. Dále bude pokra-
čovat přes jednotlivé zastávky u  nahlá- 
šených sborů, firem s hasičskou tematikou, 
kde přibrzdíme a pozdravíme se. Dále přes 
Orlickoústecký okres do okresu Chrudim 
a Pardubice. Dojedeme přes část Středočes-
kého kraje do Mladé Boleslavi a  v  pátek 
6. června bude přesun do Litoměřic na slav-
nosti.  
V případě zájmu nás kontaktujte:   
jouzahonda@seznam.cz,  
wilder.josef@seznam.cz    

Petr Bělohlávek Bratrská jednota baptistů 
Neděle 25. 5. od 10.00,  
Jungmannovy sady 
BOHOSLUŽBA V PARKU 
U příležitosti konání 100. výročí od za-
ložení Sboru Bratrské jednoty bap-
tistů ve Vysokém Mýtě. 
 
Neděle 11. 5. od 17.00, Pražská 72 
ZÁZRAKY VŠEDNÍCH DNÍ 
Jedná Bůh i v dnešní době? Přijďte si 
poslechnout skutečné příběhy oby-
čejných lidí na  moderovanou talk-
show na téma Zázraky všedních dní. 
Pro děti je zajištěn zábavný program. 
 
KONVERZAČNÍ VÝUKA ANGLIČTINY 
Ve Sboru Bratrské jednoty baptistů, 
Pražská 72, nabízíme konverzační 
výuku angličtiny s  rodilým mluvčím 
v ceně 100 Kč za hodinu. Výuka vždy 
v  pondělí v  podvečer, připojit se je 
možné kdykoliv. V případě zájmu kon-
taktujte: hana.pospisilova@bjbvm.cz.

Čtvrtek 4. 6. od 7.30 do 9.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
HISTORICKÁ HASÍCÍ TECHNIKA 
Propagační jízda se zastaví ve Vyso-
kém Mýtě a poté bude pokračovat  
do Litoměřic. 



Zveme vás 23. května na Noc kostelů. V le-
tošním roce to bude už posedmnácté. Té-
matem je NADĚJE. Přemýšlím nad tím, co to 
znamená, že se kostely otevírají v  noci, 
nebo proč se celá akce jmenuje Noc kos-
telů. Namátkou tipuji, které domy mají ještě 
otevřeno v noci: obchoďáky, benzínky, po-
hotovosti, hampejzy a hambince, nádraží, 
policejní služebny. Co v nich chtějí lidé „do-
stat”, nebo kam se vlastně chtějí dostat. 
Patří jedna noc v roce kostelům, nebo má 
platit právě to, že kostel má být otevřen 
právě v noci. Noc má svou symboliku, je to 
čas tmy. Kostel má svou symboliku – je to 
stavba, která je tu navzdory tmě. V Ježíšo-
vých dobách latinské castellum bylo ozna-
čením pro malou pevnost na  hranicích 
civilizace – byla to předsunutá hlídka. 

V dnešní angličtině slovo castle znamená 
hrad, nikoliv kostel. To se mi líbí, předsunutá 
pozice na  nejistém území. Místo naděje 
a bezpečí! 
Každý rok se objeví v našem kostele v daný 
den alespoň jeden starousedlík, který 
řekne: „Chodím okolo vašeho kostela, ale 
nikdy jsem nebyl uvnitř.” Není to náš kostel. 
Do kostela patří lidé a je otevřen všem. Pryč 
jsou doby dávných kultů, kdy to bylo místo 
jen pro zasvěcené. Je otevřeno – pro křes-
ťana i pohana a právo útočištného místa 
neodpíráme nikomu (Pozn. útočištné místo 
je takové, kde platí bezvýhradně azyl, kdo se 
na takové místo utíká, je pod ochranou).  
Nyní bych chtěl něco říci o naději. Naděje 
se zobrazuje symbolem kotvy. Na přelomu 
letopočtu již kotvy vypadaly jako dnes. 

Zkuste si to nakreslit na papír. Kříž, z jehož 
delšího konce vybíhají dva dlouhé hroty. Je-
jich úkolem je pevně se zachytit o mořské 
dno a vlastně ustálit loď na hladině. Je to 
(plus/mínus) takový veliký kovový krumpáč 
na řetězu. Apoštol Pavel dobře ví, že lidé si 
kotvu dokáží dobře představit, těm dvěma 
kotevním hrotům říká – bezpečí a pevnost 
(síla) – v naději jsme bezpečně a pevně za-
kotveni.  Tou kotvou je Ježíš Kristus, díky 
němu pronikáme do nebeské svatyně. 
I křesťané potřebují, aby jim někdo otevřel 
nebeskou svatyni. Epištola Židům říká, že 
tam jako první vstoupil Ježíš. My všichni 
v naší noci potřebujeme otevřený kostel. 
A tedy zvu vás všechny. 

Za vysokomýtské církve  
Petr Peňáz
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V naději jsme pevně zakotveni
V naději jsme bezpečně a pevně zakotveni, jí pronikáme až do nitra nebeské svatyně, kam jako první za nás vstoupil Ježíš.  

(Epištola Židům 6:19-20)

církve

Program Noci kostelů v pátek 23. května

Noc kostelů je každoročně pořádaná ce-
lorepubliková akce, kdy jsou ve večer-
ních hodinách veřejnosti zpřístupněny 
kostely křesťanských církví. Letos se vy-
sokomýtské kostely otevřou v pátek 23. 
května. Srdečně vás zveme k návštěvě. 
Společné zahájení proběhne v 17 hodin 
v kostele sv. Vavřince. Tématem letošní 
Noci kostelů byla zvolena Naděje a na-
děje bude také námětem společné hry 
pro děti, která bude probíhat v kostele 
a modlitebnách. Na sedmi místech bude 
možné plnit připravené úkoly, které mla-
dým poutníkům pomohou vyluštit ta-
jenku a získat závěrečnou odměnu. Pro 
ostatní poutníky bude na všech místech 
připraveno, vedle potřebného odpo-
činku, také občerstvení a kulturní pro-
gram, který bude probíhat od 18.00. 
 
Společná hra pro děti  
„Putování za nadějí“ 
V  letošním roce se vydáme po stopě 
jedné ze tří hlavních křesťanských 
ctností, a tou je naděje. Hra bude jako 
každý rok spojovat všechny kostely 
a modlitebny Vysokého Mýta. Průkazku 
s úkoly a mapkou si lze vyzvednout v ja-

kémkoliv kostele či sboru, kde bude třeba 
vyřešit připravené úkoly a vyluštit tajenku. 
Vedle dobré nálady bude pro účastníky hry 
připravena odměna, která bude k vyzved-
nutí v kostele sv. Vavřince do 22.00. 
 
Chrám sv. Vavřince, 17.00 – 22.00 
17.00 – 17.30 společné zahájení Noci kos-
telů – bohoslužba slova a pravidla hry 
17.30 duchovní hudba a pár slov o naději 
18.00 – 18.30 komentovaná prohlídka kos-
tela 
18.00 – 20.00 zpřístupnění zvonu 
20.00 – 20.30 komentovaná prohlídka kos-
tela 
  
Kostel Nejsvětější Trojice, 19.00 – 22.00  
Celý večer: prostor určený ke ztišení a mod-
litbě, v kostele budou vystaveny smírčí kříže 
z okolí Vysokého Mýta, přenesené z důvodu 
výstavby dálnice. 
 
Husův sbor Církve československé hu-
sitské, 18.00 – 22.00  
Hra pro děti, prohlídka kostela a brambo-
ráky před sborem. 
20.00 koncert písničkáře Jiřího Smrže s ka-
pelou (v případě špatného počasí se koncert 

uskuteční v kostele Nejsvětější Trojice) 
21.30 koncert pěveckého sboru Otakar 
 
Sbor Českobratrské církve  
evangelické, 
18.00 – 22.00  
Hra pro děti a prohlídka kostela. 
 
Sborový dům Církve bratrské,  
18.00 – 22.00  
Hra pro děti, prohlídka budovy, občer-
stvení v kavárně a grilování na zahra-
dě, výstava obrazů dětí z  výtvarného 
kroužku. 
  
Sbor Bratrské jednoty baptistů,  
18.00 – 22.00  
Soutěž pro děti, komentovaná pro-
hlídka, představení rekonstruované klu-
bovny, historie církve, posezení u pala- 
činek, kávy a čaje. 
 
Křesťanská misie Immanuel,  
18.00 – 22.00  
Soutěž pro děti, prohlídka. 
 
Církev živého Boha, 18.00 – 22.00  
Soutěž pro děti, prohlídka.



TJ Sokol BK Chrudim  
– Draci Vysoké Mýto 71:73  
Na  konci března jsme odehráli utkání 
na palubovce v nedaleké Chrudimi, která 
disponuje zkušenými hráči s letitými zkuše-
nostmi ve 2. lize nebo i vyšších soutěžích. 
Věděli jsme, že jedinou možností jak do-
mácí porazit, je být agresivnější a rychlejší. 
To se nám od začátku dařilo, postupně jsme 

ných hodů. Nedali jsme jich do konce zá-
pasu 7 z 11, domácí naopak dali dvě těžké 
trojky, a tak jsme šest sekund před koncem 
vedli o bod. Po rozehrání domácí ihned fau-
lovali, ale Milan Jaroš neproměnil ani jeden 
trestný hod. Naštěstí rozhodčí odpískali do-
mácím při obranném doskoku přešlap 
a Milan tak házel ještě jednu šestku, kterou 
proměnil. Domácí se pak už dostali jen 
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Draci na palubovkách soupeřů
Basketbalisté Vysokého Mýta absolvovali koncem března dva venkovní zápasy. V dramatickém utkání proti Chrudimi si připsali těsné 
vítězství, následující den však nestačili na Pardubice a podlehli.

k  těžké střele, která se nepodařila, a  tak 
jsme slavili výhru 73:71.  
 
TJ Tesla Pardubice  
– Draci Vysoké Mýto 86:72  
Druhý den jsme k zápasu v Pardubicích od-
jeli jen v sedmi hráčích – Tomáše Foltu na-
hradil Tomáš Kotěra a Tomáš Sedláček odjel 
k zápasu za prvoligové Svitavy. Začátek zá-
pasu se nám vůbec nepovedl, brzy jsme 
prohrávali 7:0 a  celou první čtvrtinu do-
mácí navyšovali náskok až na konečných 
25:13. Druhá čtvrtina pro nás dopadla lépe, 
když jsme snížili na rozdíl jediného bodu 
38:39. V dobrém výkonu jsme pokračovali 
i na začátku další části a rychle jsme si vy-
budovali náskok, postupně nám ale začaly 
docházet síly a na konci 3. části jsme pro-
hrávali 58:69. Na zvrat už nám síly nestačily, 
domácí zvýšili na 76:58. V závěru jsme se 
alespoň vybičovali ke zlepšení hry, zbytek 
zápasu jsme vyhráli, ale celkové skóre byla 
prohra 72:86.  
I  v  posledních zápasech jsme ukázali, že 
tým má svoji kvalitu, ale potvrdilo se, že 
dva náročné zápasy ve dvou dnech nemů-
žeme odehrát v sedmi nebo osmi hráčích, 
když navíc někteří ještě v pátek byli na zá-
pase prvoligových Svitav. 

David Ropek, trenér mužstva

sport

Horní řada zleva: Suchomel, Pidima, Jaroš, Ropek, dolní řada zleva: 
Kaplan, Balcar, Folta, Sedláček. Foto archiv klubu

Oddíl karate zabodoval 
na jarním semináři v Zábřehu
Na  přelomu měsíců března a  dubna se 
uskutečnilo další celorepublikové soustře-
dění Moderního sportovního karate (Emes-
kai-CZ) s ligovým turnajem.  
Náš oddíl  vyrazil do Zábřehu na  Moravě, 
kde ho reprezentovalo 13 členů. Mezi všemi 
zúčastněnými oddíly z celé České republiky 
se náš oddíl na  tomto semináři umístil 

na prvním místě se ziskem 73 bodů do ce-
lostátní ligy MSKA-CZ 2025.Vysokomýtští 
karatisté si na jarním turnaji v jednotlivých 
kategoriích vybojovali 4 zlatá umístění, 
6  stříbrných míst, 3 bronzové medaile 
a jednu čtvrtou bodovanou pozici. 
Po vítězství na tomto turnaji je Oddíl karate 
Vysoké Mýto, se ziskem 131 bodů, 
na průběžném 1. místě v lize Emeskai-CZ 
2025. Vedeme s náskokem 12 bodů před 
druhým oddílem z  Pardubic a  třetím ze 
Znojma (85 bodů). 
Při udílení vyšších technických stupňů jsme 
se radovali spolu s našimi členy: Michaela 
Jílková obdržela druhý hnědý pás, Karla 
Lásková získala druhý oranžový pás, Anto-
nín Blaha dostal první oranžový pás, Klára 
Vomáčková, Tereza Dvořáková a Nela Pe-
tříčková obdržely druhý žlutý pás a Lukáš 
Van Quyet Ha získal první žlutý pás. 

Martin Čipera

si budovali náskok a 
první čtvrtinu jsme vy-
hráli 19:11. Dobré tem-
po s častějším střídáním 
jsme drželi i  nadále, 
v  poločase jsme vedli 
41:27. Ve třetí části při-
šel očekávaný nápor 
domácích, neudrželi 
jsme energii z  prvního 
poločasu a  domácí za-
čali náš náskok snižovat. 
V závěrečné části už byl 
stav vyrovnaný 54:54. 
Nebyli bychom to my, 
kdybychom takto jasný 
zápas nedovedli do dra-
matické koncovky. Do-
mácí častěji faulovali, 
aby šetřili čas, nám se 
nedařila střelba trest-

 Jednota Orel 
 
Párek 30. 5. od 21.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
NOČNÍ BĚH MĚSTEM 
Start je ve 21.00 z náměstí, prezentace 
závodníků od 20.00 na místě startu. 
Běží se cca 2 500  m ulicemi centra 
města a  přilehlými parky. Pořadí 
běžců se nevyhlašuje, každému bude 
změřen čas a startovní číslo bude slo-
sováno v  tombole o  drobné věcné 
ceny. Zveme běžce všech výkonnost-
ních kategorií, děti i dospělé k tomuto 
nevšednímu sportovnímu zážitku. 
 

SK Donocykl  
Středa 14. 5. dopoledne, Vinice 
KUJEBÁCKÝ TRAIL VINICE 
Na trailových tratích na  Vinicích se 
uskuteční cyklistické závody žáků zá-
kladních škol z Vysokého Mýta.



Mládež - Zápasy roku 2025 přinesly pro žá-
kovský tým pouze jednu prohru a svoji sou-
těž žáci zakončili na krásném třetím místě. 
Do zápasů se zapojilo všech šest žáků uve-
dených na  soupisce. V  rámci tréninků se 
nám daří připravovat další naděje do další 
sezony. Žákovský tým bude startovat 
i v nové sezoně, kde bychom chtěli mládež 
ještě více zapojovat do soutěží dospělých. 
 
Divize – Nakonec se nám divizní přísluš-
nost pro další sezonu nepodařilo udržet, 
a  tak v  další sezoně budeme startovat 

v krajském přeboru. Pevně věříme, že již ne-
budeme bojovat se zdravotními komplika-
cemi, jako tomu bylo poslední dvě sezony 
a odehrajeme klidnou sezonu. 
 
OP1 – Nejvyšší okresní soutěž jsme zakon-
čili nad sestupovými příčkami, jelikož vět-
šina hráčů základní sestavy vypomáhala 
v divizi. Po zkušenostech z letošní sezony, 
kdy bylo mnohdy obtížné vůbec sestavit 
tým, nejspíš tento tým příští sezonu již ne-
přihlásíme.  
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Sezona stolního tenisu skončila
První dubnový víkend odehrálo žákovské družstvo poslední zápas své soutěže, což byl zároveň poslední zápas vysokomýtských stol-
ních tenistek a tenistů z jednoty Orel Vysoké Mýto v této sezoně.

OP3 – Třetí okresní soutěž přinesla klidný 
střed tabulky. Největší zlepšení během se-
zony zaznamenal dorostenec Michal Po-
korný, který nakonec ve všech soutěžích 
(nastupoval jak v OP1, OP3 i OP4) odehrál 
více než 170 zápasů (dvouhra i čtyřhra do-
hromady). Dalším velmi vytěžovaným hrá-
čem se stal Libor Šimek, který odehrál 
téměř 200 zápasů. 
 
OP4 – Na sedmém místě skončil tým v nej-
nižší okresní soutěži. V této soutěži se sna-
žíme zapojovat mladé hráče, aby postupně 
získávali zkušenosti se soutěží dospělých. 
V tomto plánujeme ještě ve větší míře po-
kračovat i v další sezoně.  
 
Koncem dubna jsme odehráli první kolo 
poháru, který již předznamenává sezonu 
následující. Pro hráčky a hráče mladší 18 let 
je od poloviny května v Ústí nad Orlicí mož-
nost účasti na  tradiční Grand Prix, kde si 
mohou zahrát mnoho kvalitních zápasů 
i s hráči, které v dlouhodobé soutěži nepo-
tkali. 
Úplné výsledky soutěží naleznete na  strán-
kách https://stis.ping-pong.cz/ a  www.vy-
soke-myto.cz.          Jiří Vojnar

sport

Stolní tenisté skončili sezonu 2024/2025. Foto archiv Orel jednota VM

 TJ Sokol 
 
Pondělí 5. 5. od 20.00, sokolovna 
ZKUŠEBNÍ HODINA CVIČENÍ  
VŠESTRANNOSTI DOSPĚLÝCH 
TJ Sokol Vysoké Mýto zve všechny zá-
jemce (muže i ženy) na zkušební ho-
dinu cvičení všestrannosti dospělých. 
Podle zájmu bude od září 2025 vytvo-
řen nový oddíl všestrannosti dospě-
lých fungující po celý rok. Nejde 
o výkonnostní sport, ale o radost z po-
hybu a setkávání s podobně smýšlejí-
cími nadšenci. Ostych nechte doma 
a přijďte si vyzkoušet, případně vylep-
šit své pohybové dovednosti. Vstup 
zdarma.     Matěj Votroubek 
 

Falcon kickbox  
30. 5. – 31. 5., Gen. Závady 118,  
Vysoké Mýto 
MISTROVSTVÍ ČR V KICKBOXU 2025 
Disciplíny: PF, LC, KL & FC, LK

Úspěchy našich gymnastek 
v pohárových soutěžích
Dne 16. 3. se konal 2. ročník Memoriálu 
Marty Martinkové v gymnastickém dvojboji 
na kladině a hrazdě, s vloženým závodem 
ve šplhu. Našim závodnicím se dařilo. 
Ve svých kategoriích si zlatou medaili vybo-
jovala Elmíra Vasylchenko, stříbrné medaile 
Anita Kubová a  Josefína Voříšková, bron-
zové medaile získaly Stela Víchová a Tereza 
Němečková. Ve šplhu o tyči obsadila druhé 
místo Zora Tomášková, třetí příčku pak 
Stela Víchová a Anita Kubová. 
V sobotu 29. 3. se uskutečnil Memoriál Jana 
Hampla ve sportovní gymnastice žen. Zá-
vodu se zúčastnila děvčata z oddílů TJ Jičín, 
TJ Loko Pardubice, SG Liberec, TJ Spartak 
Vrchlabí, TJ Sokol Chrudim, Pardubice I a Vy-
soké Mýto. Soutěžilo se ve cvičení na kla-
dině a bradlech. 
V kategorii roč. 2013–2014 získala stříbrnou 
medaili Kateřina Flídrová a bronzovou me-
daili Sofie Mládková. V kategorii roč. 2017 
se na 4. místě umístila Klára Tauchmanová. 

Další pohárovou soutěží byl Pohár Krkonoš, 
který se konal ve Vrchlabí 5. dubna. Cvičilo 
se na kladině a na prostných. Před soupeř-
kami z oddílů TJ Doksy, SK Plhov – Náchod, 
SG Frenštát, TJ Spartak Vrchlabí, TJ Sokol 
Pardubice a TJ Sokol Chrudim se na nejvyšší 
stupínek postavila naše závodnice Klára 
Tauchmanová. V  mladší kategorii (roč. 
2018) obsadila pěkné páté místo Julie Sed-
láková.           Iveta Macháčková 
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Jarní Dobroběh pro Sanitku naděje 
Sanitka naděje pomáhá plnit sny těžce nemocným dětem a dospělým s omezenou mobilitou. Pojďme jejich činnost společně pod-
pořit. Sportovně charitativní akce proběhne jako již tradičně na louce na Vinicích. 

sport, informace, inzerce

SBĚRATEL  
 

S VÍCE NEŽ 30LETOU PRAXÍ  
KOUPÍ A BEZPLATNĚ OHODNOTÍ  
STAROŽITNOSTI VŠEHO DRUHU.   

Například obrazy, mince, zlato, hodiny, 
porcelán a další starožitnosti.  

 
Platím vždy hotově na místě.  
Nejlepší ceny od sběratele.  

tel. 732 961 266

KOUPÍM staré pohlednice, fotografie,  
odznaky, vyznamenání, vzduchovky,  

uniformy, hodinky, hračky, mince a známky 
a různé staré věci. Tel. 730 938 090

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

1. 5. MUDr. Radim Podgorný Vysoké Mýto, Gen. Závady 116 465 423 957 

3. – 4. 5. MUDr. Dana Polzerová Ústí nad Orlicí, Třebovská 140 465 524 087 

8. 5. MUDr. Jana Ráčková Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075 465 524 127 

10. – 11. 5. MDDr. Michaela Sloupenská Choceň, Kollárova 605 465 471 324 

17. – 18. 5. MUDr. Michal Krejčík Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29 465 544 192 

24. – 25. 5. MUDr. Jiří Štancl Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247 

31. 5. – 1. 6. MUDr. Michal Teplý Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155 

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Budou připraveny tratě: 
- 5 km hobby, kterou je možno proběhnout 
nebo projít procházkou. Všichni účastníci 
dostanou upomínkové startovní číslo a me-
daili. 
- 8  km závod – pro soutěživé a  zdatnější 
běžce. Trasa je lesní trialová po měkkém po-
vrchu. Oceníme první tři muže a první tři 
ženy. Všichni účastníci dostanou upomín-
kové startovní číslo a medaili. 
- Lesní trasa pro děti s aktivitami. V zázemí 
mohou děti využít hřiště a pískoviště. Děti 

od nás dostanou startovní číslo a sladkou 
medaili. 
Registrace začnou ve 13.00, ve 14.00 pro-
běhne hromadný start. Hobby trasu je 
možné absolvovat i po čase hromadného 
startu. Startovné nevybíráme, ale bude 
možné dobrovolně přispět na činnost orga-
nizace Sanitka naděje. Přispět je možné 
i  formou transparentního účtu číslo 
289151247/0300. Bude připravena i  oblí-
bená tombola. Všechna startovní čísla 
budou opět slosovatelná o velmi zajímavé 

ceny. Energii bude možné doplnit ve slad-
kém baru plném dobrot. Přijďte si užít 
krásné odpoledne a podpořit dobrou věc. 
Sportujeme a pomáháme společně s vámi.

Neděle 25. 5. od 13.00,  
louka na Vinicích 
JARNÍ DOBROBĚH  
PRO SANITKU NADĚJE 
Charitativní běh. 

Inzerujte 
ve Vysokomýtském  
zpravodaji!

CHCETE 
BÝT VIDĚT?
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OPERÁTOR/KA  
VÝROBY 
 
Požadavky: 
• Manuální zručnost  
• Svědomitost, pracovitost 
 
Náplň práce: 
• Provádí montážní práce při výrobě: ruční nástřih  

vodičů, odizolování, aplikace dílů, vyvazování svazků  
a jejich testování 

• Zpracovává skladem připravený a vydaný materiál 
• Postupuje dle technologických postupů a průvodních  

dokumentů výrobku 
• Provádí kontrolu v průběhu výroby 
 
 

SKLADNÍK 
 
Požadavky: 
• Řidičské oprávnění B 
• Výhodou praxe v oboru a řidičské oprávnění VZV 
 
Náplň práce: 
• Provádí příjem a výdej materiálu 
• Spravuje, označuje a eviduje svěřenou část  

skladového materiálu 
• Podílí se na vstupní kontrole nakupovaného materiálu 
• Provádí pravidelné kontroly skladových zásob 
• Manipuluje s břemeny nad 15 kg  

(práce vhodná pro muže) 
• Pomocí VZV zajišťuje nakládku a vykládku výrobků  

dopravcům 
 
 

SEŘIZOVAČ STROJŮ 
 
Požadavky: 
• Vyučen / SŠ vzdělání strojního zaměření 
• Manuální zručnost 
• Svědomitost, pracovitost 
 
Náplň práce: 
• Seřizování strojů a krimpovacího nářadí 
• Pravidelné kontroly strojního vybavení 
• Vyhodnocování kvality krimpu 
• Údržba a kontrola krimpovacích strojů a nářadí 

PROGRAMÁTOR/KA  
ŘÍDICÍCH SYSTÉMŮ 
UŽITKOVÝCH VOZIDEL  
 
Požadavky: 
• Vzdělání SŠ/VŠ technického zaměření 
• Znalost programování  

(v libovolném programovacím jazyku) 
• Vítaná znalost principů programovaní v PLC 
• Vítaná znalost slaboproudé elektrotechniky,  

čtení obvodových schémat 
• Anglický jazyk (nutnost rozumět psané dokumentaci) 
• Řidičský průkaz skupiny B 
• Pracovitost, spolehlivost, pečlivost a schopnost  

intenzivního nasazení 
• Schopnost pracovat ve firmě (práce „na dálku“ není možná) 
• Zájem o techniku vozidel a strojů 
 
Náplň práce: 
• Vývoj software pro řídicí systém vozidel: 
• Hardware KIBES od firmy Continental, vývojové  

prostředí logi.CAD 3, programovací jazyky PLC  
a IEC 61131-3 Structured Text (ST) 

• Displeje OPUS od firmy Topcon, vývojové prostředí  
OPUS Projektor, programovací jazyk JavaScript 

• Spolupráce na vývoji užitkových vozidel 
• Zpracování příslušné dokumentace 
 

Společnost ELBAS, s. r. o. v Chocni 
nabízí volné pracovní pozice:

Máte zájem o některou z výše uvedených pozic? 

Pošlete nám svůj životopis na e-mail: s.hubackova@elbas.cz  
nebo nás kontaktujte na telefonním čísle: +420 465 471 380. 

Nabízíme Vám:  
• Zajímavou a tvůrčí práci v přátelském kolektivu 
• Stabilní zaměstnání 
• Zaměstnanecké eBenefity a finanční prémie 
• 5 týdnů dovolené
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kalendář akcí

KONCERTY 
              7. 5.        St           Pěvecký sbor Otakar – hudební večer                                                          M-klub                                                 19.00 

              8. 5.        Čt           Absolventský koncert – houslové oddělení                                               Kostel Nejsvětější Trojice               14.00 

            12. 5.        Po          Bubenický večírek                                                                                                M-klub                                                 17.00 

            14. 5.        St           I. absolventský koncert                                                                                     ZUŠ – koncertní sál                          18.00 

            16. 5.        Pá          Saxofonovo-klarinetový absolventský koncert                                    Kavárna LaCasa                                 18.00 

            20. 5.       Út           II. absolventský koncert                                                                                   ZUŠ – koncertní sál                          18.00 

            22. 5.        Čt           Sborový koncert                                                                                                   Šemberovo divadlo                         16.30 

            22. 5.        Čt           Komorní koncert – Jindřich Macek                                                                 Městská galerie                                 19.30 

            23. 5.        Pá          ZUŠ OPEN – koncerty pod širým nebem                                                       Náměstí Přemysla Otakara II.        17.00 

            25. 5.        Ne          ZUŠ OPEN – ve znamení Big Bandů                                                                Náměstí Přemysla Otakara II.        16.00 

            23. 5.        Pá          Koncerty v rámci Noci kostelů                                                                        Husův sbor                                         20.00 

            29. 5.        Čt           ZUŠ OPEN 2025 – ZUŠka jede autobusem                                                   Vysoké Mýto a okolí                           9.00

KINO 
              2. 5.        Pá          Thunderbolts*                                                                                                       Šemberovo divadlo                         19.00 

              3. 5.        So          Hříšníci                                                                                                                      Šemberovo divadlo                         19.00 

              4. 5.        Ne          Panda a já – kino pro děti                                                                                   Šemberovo divadlo                         16.00 

              4. 5.        Ne          Zúčtování 2                                                                                                             Šemberovo divadlo                         19.00 

              8. 5.        Čt           Zlatá cesta                                                                                                               Šemberovo divadlo                         19.00 

              9. 5.        Pá          Thunderbolts*                                                                                                       Šemberovo divadlo                         19.00 

            10. 5.       So          Vyšehrad dvje                                                                                                        Šemberovo divadlo                         19.00 

            11. 5.        Ne          Minecraft film – kino pro děti                                                                           Šemberovo divadlo                         16.00 

            11. 5.        Ne          Jak se nám to mohlo stát                                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 

            15. 5.        Čt           Moudrost štěstí                                                                                                     Šemberovo divadlo                         19.00 

            16. 5.        Pá          Nezvratný osud: Pokrevní linie                                                                      Šemberovo divadlo                         19.00 

            17. 5.        So          Moře na dvoře – odpolední kino                                                                     Šemberovo divadlo                         16.00 

            17. 5.        So          Thunderbolts*                                                                                                       Šemberovo divadlo                         19.00 

            18. 5.        Ne          Panda a já – kino pro děti                                                                                   Šemberovo divadlo                         16.00 

            18. 5.       Ne          Surfař                                                                                                                         Šemberovo divadlo                         19.00 

            31. 5.        So          Karate Kid: Legendy – kino pro děti                                                              Šemberovo divadlo                         16.00 

            31. 5.        So          Mission Impossible: Poslední zúčtování – hit měsíce                           Šemberovo divadlo                         19.00 

VÝSTAVY 
            1.  5. – 31. 5.         Hůl pocestného – výstava obrazů Jana Lepčíka                                         Divadeliér – výlohy 

            1.  5. – 31. 5.         Jaro – výstava výtvarných prací ZŠ Javornického                                       Městská knihovna – vestibul 

            1.  5. – 31. 5.         Výstava obrazů Petry Šplíchalové                                                                Městská knihovna – oddělení pro dospělé 

                     Do 4. 5.         Srdce generací – výstava fotografií                                                                 Městská galerie – foyer 
             4. 5. – 23. 5.         Výstava keramiky a výtvarných prací dětí z DDM Mikádo                 Vitrína Mikáda, městského úřadu  
                                                                                                                                          a v kavárně Bonviván. Vernisáž v neděli 4. 5. v 16.00 v kavárně 

               7. 5. – 8. 6.         Reminiscence – obrazy Heshama Malika                                                      Městská galerie, vernisáž 7. 5. v 17 hodin 

               7. 5. – 8. 6.         Osvobození – instalace studentů gymnázia                                                Městská galerie – foyer 

                         12. 5.         Absolventská výstava výtvarného oboru ZUŠ                                        ZUŠ – koncertní sál v 16.30 

                         24. 5.         Kouzlo transformace – večerní výstava fotografií                                    Divadeliér 24. 5. v 18.00 

                         31. 5.         Hra barev – výstava Heleny Nováčkové                                                        Starý pivovar 

                         31. 5.         Výstava fotografií Soni Sílové                                                                         Starý pivovar 

   Květen - víkendy         Vyhlídka z Pražské věže                                                                                    Pražská věž 

   Květen - víkendy         Barokní areál Vraclav                                                                                          Barokní areál Vraclav 

                    Do října         Číst domy – výstava fotografií K. Profousové a B. Šedové                        Bývalá trafostanice ve Svařeni 

                  Do 9. 11.         1265 – Středověk ožívá                                                                                      Šemberův dům 
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kalendář akcí

OSTATNÍ AKCE 
              5. 5.        Po          Důvěra v církve a příčiny její ztráty – přednáška                                    Husův sbor – suterén                      18.00 

              5. 5.        Po          Zkušební hodina cvičební všestrannosti dospělých                             Sokolovna                                          20.00 

              8. 5.        Čt          Uctění památky obětí druhé světové války                                              Jiráskova 179                                     14.00 

            11. 5.        Ne          Zázraky všedních dní – talkshow                                                                   Pražská 72                                           17.00 

            14. 5.        St           Kujebácký trail – cyklozávody                                                                         Vinice                                                      9.00 

            14. 5.        St           Francouzské wichytávky XII. – přednáška                                                  Divadeliér                                           18.00 

            16. 5.        Pá          Den Země                                                                                                                 Náměstí Přemysla Otakara II.          8.00 

            17. 5.       So          Kujebácký škrpál na téma Vesmír                                                                 ZŠ Javornického – II. stupeň           9.00 

            17. 5.       So          ZUŠ OPEN 2025 – Nové Hrady                                                                         Zámek Nové Hrady                          10.00 

            19. 5.        Po          Dílna – malování na slamáky                                                                             Mikádo                                                16.30 

            20. 5.        Út           Na frontách obou světových válek. Alois Vrecl – přednáška              Šemberův dům                                 18.00 

            21. 5.        St           Kdo je člověk? – beseda                                                                                     Divadeliér                                           19.00 

            23. 5.        Pá          ZUŠ OPEN – Štafeta umění                                                                                 Vysoké Mýto                                         9.30 

            23. 5.        Pá          Noc kostelů                                                                                                             Vysoké Mýto                                      17.00 

            24. 5.        So          Májový jarmark                                                                                                     Náměstí Přemysla Otakara II.          9.00 

            24. 5.        So          Čermákovo Vysoké Mýto                                                                                  Náměstí Přemysla Otakara II.          9.00 

            25. 5.        Ne          Jarní Dobroběh za Sanitku naděje                                                               Louka a les na Vinicích                    13.00 

            29. 5.        Čt           Zmizelí sousedé – beseda                                                                                 Městská galerie                                 18.00 

            29. 5.        Čt           Taneční show T-komplex                                                                                   Šemberovo divadlo                         18.00 

            30. 5.        Pá          Taneční show T-komplex                                                                                   Šemberovo divadlo                         18.00 

            30. 5.        Pá          Noční běh městem                                                                                               Náměstí Přemysla Otakara II.        21.00 

            30. 5.        Pá          Víkendové deskohraní (do 1. 6.)                                                                     Husova 146                                                    

            30. 5.        Pá          Mistrovství ČR v kickboxu 2025 (do. 31. 5.)                                                Gen. Závady 118                                          

            31. 5.        So          Mint Market                                                                                                            Kavárna LaCasa

            31. 5.        So          Multižánrový festival                                                                                         Starý pivovar                                      10.00 

DIVADLO 
              4. 5.       Ne          Vodníkova Hanička                                                                                             Loutkové divadlo Srdíčko              14.00 

              4. 5.       Ne          Vodníkova Hanička                                                                                             Loutkové divadlo Srdíčko              16.00 

            13. 5.        Út           Kaleidoskop ZŠ Jiráskova – repríza div. vystoupení                                Šemberovo divadlo                         15.30  

            16. 5.        Pá          Revizor                                                                                                                      Dobříkov (sokolovna)                     19.00 

            19. 5.        Po          Můj nejlepší kamarád                                                                                         Šemberovo divadlo                         19.00 

            31. 5.        So          Modlitba – představení na Multižánrovém festivalu                                 Starý pivovar                                      16.00
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Sobota 17. 5. od 10.00 do 16.00,  
zámek Nové Hrady 
ZUŠ OPEN 2025 
Celostátní happening ZUŠ Open 
opět v nádherném prostředí zahrad 
zámku v Nových Hradech, kde se 
kromě vysokomýtské ZUŠ představí 
také ZUŠ Bystré, Litomyšl, Holice, 
Ústí n. Orlicí, Dolní Újezd a další. 
 
Pátek 23. 5. od 9.30 do 15.00,  
Vysoké Mýto 
ŠTAFETA UMĚNÍ 
Štafeta umění zve kolemjdoucí,  
mateřské i základní školy a ostatní 
příznivce ke společně stráveným 
chvílím s uměním v ulicích, kavár-
nách a jiných místech po Vysokém 
Mýtě. Veškerá vystoupení  
a stanoviště budeme zveřejňovat 
na našich webových stránkách 
www.zusmyto.cz a sociálních sítích 
ZUŠ Vysoké Mýto. 
 
Pátek 23. 5. v 17.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
KONCERTY POD ŠIRÝM NEBEM 
Představí se talentovaní žáci ZUŠ  
Vysoké Mýto se svými popovými 
a rockovými kapelami. Čeká vás 
pestrý hudební program, nadšení 
mladí muzikanti a skvělá nálada  
pod otevřeným nebem.  

Neděle 25. 5. v 16.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
VE ZNAMENÍ BIG BANDŮ 
Hudební odpoledne plné energie 
a skvělé muziky v rámci festivalu 
ZUŠ Open. Vystoupí soubory  
Little Band a Junior Big Band pod 
vedením Jaroslava Prudiče, které 
představí rozmanitý repertoár  
v tradičním i moderním big bando-
vém stylu. Nechte se unést rytmy 
jazzu a swingu! 
 
Čtvrtek 29. 5. od 9.00,  
Vysoké Mýto a okolí 
ZUŠKA JEDE AUTOBUSEM 
Pojedeme za svými posluchači  
po Vysokém Mýtě a okolí.  
• 9.00 — 9.40:   
Dům pokojného stáří Naděje 
• 10.00 — 10.40:  
Domov pro seniory Ledax 
• 13.30 — 14.10:  
Rehabilitační ústav Brandýs n. Orlicí 
• 15.00 — 15.40:  
Rehabilitační ústav  
Hamzova léčebna Luže – Košumberk 
 
 
 
 
Více informací na: 
www.zusmyto.cz a zusopen.cz

IX. ročník festivalu  
základních uměleckých škol 



Račte se  
posadit  
a pojďte  
s námi slavit…

Oslavy 200 let  
českého divadla  
ve Vysokém Mýtě

V květnu se můžete těšit: 
 
Vodníkova Hanička 
4. 5. od 14.00 a 16.00,  
Loutkové divadlo Srdíčko 
Představení loutkového divadla 
 
Otakar na prknech,  
která znamenají svět… 
7. 5. od 19.00, Klubová scéna M-klubu 
Hudební večer 
 
Divadelní kaleidoskop  
aneb Jiráskovka slaví s divadlem 
13. 5. od 15.30, Šemberovo divadlo 
Představení žáků ZŠ Jiráskova 
 
Můj nejlepší kamarád 
19. 5. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadelní představení 

Více informací uvnitř zpravodaje 
a na divadlo.vysoke-myto.cz


